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FORDAS PRAŠO KONGRESĄ ATŠAUKTI 
PARAMOS TURKIJAI UŽDRAUDIMĄ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas kreipėsi trečia
dienį raštu į kongresą, prašydamas persvarstyti Turkijai para
mos uždraudimą, nes šis žygis galįs turėti toli siekiančių pasekmių 
ir galįs pakenkti Vakarų saugumui rytinėje Viduržemio jūros 
dalyje. Turkija tuo tarpu pranešė Washingtonui, kad jos užsienio 
reikalų ministeris Esenbel nevažiuos į Briuselį susitikti su Grai
kijos ministeriu Bitsios ir sekretorium Kišsingeriu.

Prezidentas Fordas savo rašte 
nurodo, kad parama Turkijai bu
vo duodama todėl, kad Turkijos 
saugumas yra gyvybiniai svar
bus Amerikai ir jos sąjunginin
kams. Paramos sustabdymas 
greičiausiai pakenks Kipro spren
dimo deryboms ir gali turėti ken
kiančių elementų visų tos apy
linkės valstybių saugumui ir tai
kai, rašo prezidentas Fordas. 
Bus pakenkta ne tik Vakarų sau
gumui, bet Ir gali pakeisti stra
teginę padėtį Viduriniuose Ry
tuose. Ir kitose valstybėse gali 
kilti abejonės dėl Amerikos už
sienio politikos. Prezidentas pra
šo kongresą atšaukti uždraudi
mą.

Valstybės departamente seniai 
bijoma,,kad Turkija, būdama 
musulmonų šalis', gali nusivylusi 
Vakarais, susiblokuoti su ara
bais. Tuo atveju Izraelis atsi
durtų dar didesniame pavojuje.

Amerikos parama Turkijai bu
vo numatyta šiems metams apie 
218 mil. dol. Pusė.tos paramos 
jau yra išvežta^ pusė dar liko. 
Kongrese Graikijos draugai Įro
dė, kad Turkija sulaužė savo su
sitarimą su Amerika: naudoti 
Amerikos ginklus tik gynybai 
nuo bendro priešo, Turkija nau
dojo juos užpulti neutralią šalį 
— Kiprą.

Turkijoje yra apie 8,000 ame
rikiečių. Turkija yra svarbus 
Nato narys ir CTO pakto narys 
(Central Treaty Organization). 
Iš turkų radaro stočių yra nuo
lat sekamas sovietų karinių jė
gų 'judėjimas ir aviacijos pasi
kalbėjimai. Sovietų karo laivy
nas iš Juodos jūros turi Į Vidur
žemio jūrą plaukti Bosforo są
siauriu, kurį dominuoja Turkija. 
Jos strateginė padėtis yra Nato 
jėgoms labai svarbi.

DAKARAS. — Trečiojo pa
saulio valstybės nutarė siekti 
aukštesnioų kainų savo žalia
voms. Pakistanas pasiūlė reika
lauti, kad pramonės valstybės do
vanotų visas skolas ar atidėtų 
jų mokėjimą. Atsilikusios šalys 
turi pakelti savo eksportų kai-! 
nas, nes pramonės valstybės 
brangiai ima už savo gaminius, 
pasiūlė Jugoslavija, ši konferen
cija priėmė šiaurės Korėjos , de
legaciją, tačiau nepakvietė Pie
tų Korėjos.

PHNOM PENHAS. — Kambo- 
dijos sostinėje komunistų artile
rijos sviedinys pataikė Į mokyk
los klasę, užmušė 9 vaikus ir su
žeidė 30. Kitas sviedinys nukri
to Į turgavietę, užmušdamas 5 
asmenis, sužeisdamas 10. Me
kong© upėje nauja laivų vilks
tinė turėjo grįžti atgal i P. Viet
namą, kai komunistai tris bai
dokus nuskandino. .

ATLANTA. — Prezidentas 
Fordas pasakė spaudai, kad val
stybės departamentas ir Sau
gumo Taryba svarsto, ar nerei
kėtu uždrausti arabu naftos mi
lijonieriams pirkti Amerikos 
pramonės Įmones ar bankus. 
Sprendimas dar nepadarytas.

TOKIJO. — šiaurinėje Kini jo-
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San Francisco miesto centre kaž kas paliko gatvėje bomba. Pakviestas bombų specialistas atsargiai klausosi (kai
rėje), bombos "tiksėjimo". Atidarius dėžę, pasirodė, kad viduje yra tik obuolinis pyragas, "apple pie".

Pakistanas gaus VĖLIAUSIOS ŽINIOS

PERU VYRIAUSYBĖ .APKALTINO 
SĄMOKSLU POLITINIUS PRIEŠUS
LIMA. — Peru sostinėje kilo tikras karas, kai kariuomenės 

parašiutininkai puolė streikuojančios policijos būstinę. Policinin
kai gynėsi, tačiau 30 jų žuvo, daug buvo sužeistų, kitus 300 ka
reiviai išsivežė. Nors streikas buvo nepolitinis, bet dėl algų, poli
cija reikalavo pašalinti iš pareigų prezidentūros įgulos vadą gene
rolą Enrique Ibenez, kuris vienam policininkui sudavęs į veidą.

■ Pasibaigus kovai policijos būs-

Pravda pasmerkė 
kinų konstituciją 
MASKVA. — Sovietų Pravda 

pradėjo analizuoti paskutinio Ki
nijos Liaudies Kongreso priim
tą naują konstituciją. Ji esanti 
skirta maoizmo ideologijai įam
žinti ir pakeisti marksizmui. Ki
nų valdžia pastatyta ant durtu
vų, o ne ant liaudies valios, sako 
Pravda, kaltindama Kinijos vy
riausybę demokratinių rinkimų 
panaikinimu, tautinių mažumų 
persekiojimu ir teroro bei prie
spaudos naudojimu.

Pravda pastebėjo, kad iš nau
jos konstitucijos išleista senoje, 
1954 metų konstitucijoje buvusi 
įžanga, kuri pasisakė už Kini- 
jos-So vietų Sąjungos draugystę 
ir už Kinijos bendradarbiavimą 
su kitomis socialistinėmis šali
mis. Dabartinėje įžangoje rei
kalaujama ruoštis karui prieš 
imperialistų ir socialimperialis- 
tų agresiją. Pravda rašo, kad 
maoistai trokšta pasišildyti savo 
rankas prie pasaulinio karo gais
ro.

Pravdos analizė pasmerkia Ki
nijos konstituciją, kaip maoiz
mo legalizavimą, marksizmo at
metimą. Prieštaravimai konsti-

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas pasakė Pakista
no premjerui Bhutto, kad jis “ak
tyviai svarstys” galimybę at
šaukti draudimą parduoti Pakis
tanui ginklų. 'Indijoje į tai jau 
atsiliepė Saran Singh, Indijos 
užsienio reikalų ministeris. Jis 
pasakė Kalkutoje, kad ginklų 
Pakistanui pardavimas apsunki
na santykių tarp Indijos ir Ame- 

Į rikos pagerinimą ir padrąsins 
Pakistano premjerą griebtis kie
tesnės linijos.

Pakistano užsienio reikalų mi
nisterija apkaltino Indiją, kad ji 
pradėjo priešišką kampaniją 
Amerikoje. (Indijos -pastangos 

, Amerikoje tik didina rūpestį 
j apie Indijos ekspansionistinę po
litiką ir tikslus, paskelbė užsie- 

je žemės drebėjimas padarė daug n^° "reikalų-ministerija Islama- 
žalos. Pekino vyriausybė pasiun- hade. 
tė į nukentėjusias vietoves ka- ! 
riuomenės sanitarus.

MASKVA. — Sovietų erdvės 
programų vadovas Anatolijus ^^0 tonų. 
Blagonravovas mirė 80 metų. Premjeras Bhutto pasakė spau- 
Jis buvo artilerijos karininkas, dos konferencijoje, kad jis pra- 
vėliau fizikas, Mokslu Akademi- iš Amerikos tik gynybos gin- 
jos narys.

TEL AVIVAS. — Naujasis 
Izraelio bankotas turi pirmą mo- ' 
terš atvaizdą ir dar užsienietės. 
Amerikietė Henrietta Szold pa- no savo naftos, eksportuojamos 
gerbta už žydų moterų organi- į Ameriką, kainas 30 centų už 
zacijos Hadassah įsteigimą 1912 statinę. Amerikiečiai per mėne- 
metais.

ČIKAGA. — Du Marshall Field 
parduotuvės tarnautojai pranešė 
policijai, kad jie atpažino krau
tuvėje Patricia Hearst, kurios 
ieško FBI. Ji norėjusi pirkti re
volverio makštį.

SANTA MONICA. — Buvęs 
Baltųjų Rūmų patarėjas John 
Dean turėjo pertraukti savo pra
kalbų gastroles, nes Kaliforni
joje mirė jo uošvienė Irene Kane, 
66 metų.

SAN* ANTONIO. — Vyras, 
vengęs karinės tarnybos, nutarė 
atmesti prezidento Fordo pa
skelbtą amnestiją. Teismas jį 
nuteisė 5 metams kalėjimo ir 10,- 
000 doL-bauda

MANILA. — Filipinų kariuo
menė pradėjo tardymus karinuo- 
se kalėjimuose, kur, buvo skun
dų, kareiviai kankino kalinius, 
jų tarpe du katalikų kunigus. Ka
riuomenės vadas sudarė specialią 
komisiją skundams patikrinti.

tucijoje parodo, kad plyšys tarp 
maoistų politinės linijos ir ma
sių interesų vis gilėja, rašo 
Pravda.

Prezidentas Fordas sutiko pri
dėti prie Pakistanui skirtos 100,- 
000 tonų javų siuntos dar 300,-

klų: prieštankinių ir priešlėktu
vinių ginklų.

OTTAWA. — Kanada padidi-

sį turės mokėti 210,000 dol. dau
giau. Naujos kainos įsigalios ko
vo 1 d. <

Iždo sekretorius William Simon dar 
kartą paneigė gandus, kad jis greit 

pasitrauk* ii pareigy.

♦ Etiopijos Asmaros mieste 
krautuvės uždarytos, nėra švie
sos ir, svarbiausia, vandens. Pa
dėtis 2000,000' gyventojų mies
te darosi vis sunkesnė. Asmarą 
pasiekė pirmieji Etiopijos pa
siųsti tankai ir šarvuočiai, kurie 
dviem dienom buvo sustabdyti, 
kai sukilėliai susprogdino svar
bų tiltą. Eritrėjos Laisvinimo 
Frontas Libane paskelbė reika
lavimą, kad Jungtinės Tautos 
sustabdytų 'Etiopijos kariuome
nės skerdynes. Beirute paskelb
ta, kad Eritrėjos sukilėliai prieš 
dvi savaites gavo 5 mil. dol. ver
tės ginklų iš Libijos. Sukilėliai 
užėmė 25 mylios nuo Asmaros ja
ponų vadovaujamą vario kasyk
lą. Pabėgėliai iš Asmaros pasa
koja apie Etiopijos kareivių žiau
rumą ir civilių žudymą.

o Arabų Lygos valstybės pa
žadėjo Libanui įrengti savo lė
šomis priešlėktuvinės gynybos 
sistemą pirktą iš Prancūzijos, 
kad Libanas galėtų gintis nuo 
Izraelio lėktuvu.

♦Graikijos milijonierius Aris
totle Onassis vakar turėjo būti 
pervežtas į Paryžių, kur jis gy
dysis privačioje klinikoje.

♦ Izraelio Bonų pardavimo 
tikslas Čikagoje: surinkti 22 mil. 
dol. Pernai bonų buvo parduo
ta už 16 mil. dol.

♦ Sovietų Sąjunga trečiadienį 
paleido Į erdvę dar vieną Cosmos 
satelitą jau 707-tą

♦ Etiopijos karinė vyriausybė 
ragina Eritrėjos sukilėlius padė
ti ginklus ir žada derėtis dėl pro
vincijos ateities. Į sukilimo vie
tą siunčiami tankai ir artilerija.

Rr07nPV9Q lč2Qflwn tinėje, tūkstančiai jaunuolių pa-
UlvZd.lvtuo liaoUlvlL sipylė į gatves, pradėjo deginti 

sovietų spaudoje
MASKVA. — Nors sovietų ko

munistų partijos vadas Brežne
vas jau nuo gruodžio 24 d. nesi
rodo viešai, jos vardas kasdien 
minimas sovietų spaudos pusla
piuose. Per sausio mėn.. vien 
Pravdos vedamieji paminėjo 
Brežnevą 16 kartų. Daug spaus
dinama Brežnevui laiškų ir jo 
atsakymų.

Trečiadienį Pravda išspausdi
no Leida Peips, melžėjos iš Es
tijos kolchozo laišką. Ji rašo, kad 
jos išsvajotas troškimas išsipil
dė: ji priimta kandidate į parti
jos narius. Ta proga ji Brežne
vui pažada savo kolchoze primelž’- 
ti dar daugiau pieno. Čia pat 
spausdinamas ir Brežnevo atsa
kymas melžėjai. Jis rašo jau
čiąs “gilų pasitenkinimą, kad 
draugė Peips įvykdė savo asme-

Darbininkai 
reikalauja darbų 
WASHINGTONAS. — Apie 

10‘,000 automobilių darbininkų 
Washingtone surengė simbolinę 
demonstraciją, reikalaudami dar
bo. Paskutinį kartą panaši dar
bininkų demonstracija buvo! 
1959 m., kai suvažiavo į Wash
ingtons apie 7,500 darbininkų. •

• Douglas Fraser, unijos vadas ninį penkmečio planą per trejis 
Chryslerio fabrikuose, pagrasi- su puse metų”. Brežnevas " lin- 
no, kad darbininkai negali laukti ki jai geros sveikatos, asmeni- 
iki birželio ar liepos mėnesio ir nės laimės ir dar didesnių dar- 
jie važiuos į Washingtona vėl ir bo laimėjimų visos tėvynės labui.’ 
vėl, kol valdžia supras jų padėtį 
ir sunkumus. Plakatai masinia
me mitinge reikalavo darbo. 
’’Atleiskite iš darbo ne darbinin
kus, bet politikus”, sakė vienas suomenės akyse.
plakatas. ' ~

Sen. Mondale iš Minnesotos pa
sakė kalbą, kurioje kreipėsi į 
prezidentą Fordą, reikalauda
mas darbų, nes jei “mes jų ne
gausime, mes gausime naują 
prezidentą”. Sen. Kennedy pa
sakė, kad prezidentas rūpinasi 
vienu darbu — savo paties. Au
tomobilių unijos vadas Wood
cock pažadėjo sugrįžti į Wash
ingtona su 250,000 darbininkų, 
jei iki pavasario nebus darbų.

autobusus, plėšti krautuves. Bu
vo išdaužyti langai Sheraton 
viešbutyje, Amerikos ambasa
doje ir keliuose Limos bankuose. 
Jaunuoliai padegė dviejų val
džios laikraščių: EI Correo ir EI 
Expresso pastatus, sudegino ka
rininkų klubą ir Tautinį Suva
žiavimų centrą. Vyriausybė skel
bia, kad prieš revoliuciją nusi
teikę elementai sukėlė riaušes ir 
paskatino policiją streikuoti. Iš 
8,000 policininkų streike dalyva
vo apie 1,500.

šie neramumai yra pirmi po 
kariuomenės perversmo 1968 m., 
kada valdžią ‘be kovų paėmė ge
nerolo Valesco Alvarado vado
vaujami kairieji karininkai. Val
džia uždraudė tamsoje pasirody
ti gatvėse, uždraudė susirinki
mus ir pasiuntė tankus ir šar
vuočius patruliuoti miesto. 
Krautuvės uždarytos, jų langai 
apkalti. Naktį mieste girdisi šū
vių garsai.

Užsienio stebėtojai mano, kad 
partija stengiasi išlaikyti, kad 
ir tokiu dirbtinu būdu, Brežne
vo vardą ir jo vaizdą sovietų vi- 

Šiiais metais 
i vien Fravda išspausdino devy- 
nius panašius Brežnevo laiškus: 
angliakasiems Moldavijoje, įstai
gos darbininkams Novosibirske, 
povandeninio laivo Įgulai šiau
riniame laivyne, Fideliui Castro 
Kuboje ir Marien Ngouabi Kon
ge.

Ateinančią savaitę Maskvoje 
lankysis Britanijos premjeras 
Wilsonas. Stebėtojai nekantriai- 
laukia, ar jį priims Brežnevas?

WASHINGTONAS. — Sena
to daugumas vadas sen. Mike 
Mansfield paguldytas Į ligoninę 
su aukšta temperatūra. Jis yra 
72 metų amžiaus.

TUCUMAN. — Argentinoje 
buvo nužudytas dešinio sparno 
peronistų darbo unijos vadas Ro
dolfo Chavez ir trys jo sargai.

BOSTONAS. — Mokyklose

Kongresas atmetė 
naftos mokesčius
WASHINGTONAS. — Prezi

dento Fordo nutarimas pakelti 
importuojamos naftos mokes
čius, kad pakiltų kainos ir var
totojai pradėtų naftos produk
tus taupyti, buvo Atstovų Rūmų 
atmestas 309-114 balsais.

Kongreso nutarimas nega
lės būti vetuojamas, nes balsų 
pakanka vetui atšaukti. Net ir 
42 respublikonai balsavo už pre
zidento direktyvos atidėjimą 90 
dienų.

Senate finansų komitetas ir
gi pradėjo svarstyti prezidento 
naftos mokesčių klausimą. Ne
abejojama, kad ir senatas pasi
sakys prieš importo mokesčių 
pakėlimą.

Izraelio karinės

Investavo Amerikoj 
apie 11 bil. dol.

WASHINGTONAS. — Iždo 
sekretorius William Simon pa
reiškė trečiadienį, kad naftos 
valstybės yra investavusios 
Amerikoje apie 11-bil. dol. Tryli
ka nafta eksportuojančių šalių 
pernai už savo naftą gavo ke
turis kart daugiau pinigų, negu 
per 1973 metus, iš viso apie 90 
bil. dol. Jos dalį tų lėšų, apie 60 
bil., investavo.

•Senatorius Harrison Williams 
pasiūlė kongresui įstatymą, ku
ris žiūrėtų, kad užsieniečių in
vestavimai būtų leidžiami tik to
kiose pramonės šakose, kurios 
nesikryžiuotų su valstybės sau
gumo interesais. Bijoma, kad 
arabai ims valdyti daugelį Ame
rikos pramonės šakų.

Stalo tenisas i 
politikos ženkle

KALKUTA. — Indijoje buvo 
atidarytos 33-čios Pasaulio Sta
lo Teniso pirmenybės, kurioje 
dalyvauja 51 valstybinė koman- I
da. Pirmą kartą po 1962 metų P61* savaites iš vaikų buvo 
pasienio įtempimų Indijoje dalyl atimta vi^ 300 įvairių ginklų, 
vauja ir Kinijos sportininkų gru
pė, kurią indai labai šiltai priė
mė.

Pirmenybes ruošiant nebuvo 
išvengta politikavimo. Indija | 
nepriėmė Izraelio komandos ir 
Pietų Afrikos žaidėjų, šie vis 
tiek atvyko ir reikalauja teisės 
dalyvauti nors ’’stebėtojais”. 
Pietų Afrika atsiuntė visus tam
siaodžius žaidėjus, daugiausia 
Indijos kilmės. Atidarydamas 
žaidynes britas Tarptautinės Sta
lo Teniso Federacijos pirminin
kas Roy Evans apgailestavo ap
linkybes, dėl kurių kai kurios 
valstybės negali dalyvauti. Iz
raelis pareikalavo, kad Evans pa
sitrauktų iš pareigų. Į pirmeny
bes atvyko šešių asmenų koman
da iš Palestinos Laisvinimo or
ganizacijos. Jai buvo leista pir
menybėse dalyvauti, kaip Pales- Cidūje. ~Komi*iiai vadovauja vicėprV 
tinos (Gazos) atstovei, o ne kaip. varpu palasia užbaigti darba iki ba-
PLO reprezentantei. 1 iandžio man.

Belin ii Dės Moi-Teisininką* David 
nes vadovaus komisijos Habui tyrinė
jant ČIA agentūros veiklą Amerikos

jėgos sustiprėjo
TEL AVIVAS. — Izraelio 

premjeras Rabinas pasakė kal
bą Pasaulio Žydų Kongrese. Jis 
sveikino Egipto prezidento Sada- 
to pareiškimą, kad Egiptas ne
sirengia pulti Izraelio, tačiau 
Rabinas patarė Sadatui tokį pa
reiškimą padaryti raštu, pasira
šant ant taikos sutarties.

Premjeras Rabinas pareiškė, 
kad Izraelis yra pakankamai ap
siginklavęs, karinių jėgų balan
sas nepasikeitė. Izraelio artile
rija turi 85% daugiau pabūklų, 
negu jų turėjo 1973 metų karo 
pradžioje. Tankų Izraelis turįs 
50% daugiau, šarvuotų automo
bilių 25% daugiau ir lėktuvų 
20 G daugiau. Ginklų skaičiaus 
padidėjimas yra tik dalis Izrae
lio karinės galybės, pasakė Ra
binas, — buvo pagerinta ginklų 
kokybė, perorganizuota žvalgy
ba ir sustiprinta kariuomenės or
ganizacija. Tą turi žinoti ne tik 
Izraelio žmonės, bet ir priešas, 
pasakė Rabinas.



SVILONIS

gų žinių skleidėjų eiles ir kiek 
beįmanant jį suniekinti, įtari, 
nėjant jį esant okupantui pa
tarnautoju už piniginį atlygi
nimų. Tokių įtarinėjimų pa-

“Darbininkas” paskelbė 1974 
m. lapkričio mėn. 29 d. pasi
kalbėjimą su studentu, nuvy- 
ktfsiii Vilniun pasitobulinti li
tuanistikoje. Tokių lituanisti
kos “studijozų” įspūdžiai jau(staruoju laiku, mūsų išeivijos 
buvo pagarsinti “Akiračiuose”, 
okupanto propagandiniame lei
dinyje “Gimtasis kraštas”,’ o 
dabar ir “Darbininke”. Iš šio 
pas kalbėjimo paaiškėjo, kas 
Vilniuje tokius “kursus” ruo
šia, ko jais okupantas siekia, 
kokiu keliu į juos galima pa
tekti ir pagaliau, ko reikalau
jama iš tokių “kursantų” tėvų.

Toks “Darbininko” paskelb- 
tas’« pasikalbėjimas lietuviš
kai visuomenei buvo tikra staig- 
me la. Sklido gandai, buk 
lok o pasikalbėjimo nėra bu-

tarpe pasitaiko dažnokai, ap
šaukiami komunistais tie, ku
rie rašo ir kovoja prieš komu
nistinį Lietuvos okupantą.

'Įdomu, kad šie trys 
santai”, norėdami savo 
“pataisyti” jų kolegos

“kur- 
raštu 
pasi

kalbėjime padalytas “klaidas”,
pripažino, kad toks pasikalbė
jimas tikrai buvo, ir kad jų 
kolega tokiiis “kursus” lankė.

RAŠINIO KALBA 
IR TIKSLAS

Įdomu dar ir tai, kad šis tri-
vę. Juoba, kad pasikalbėjimą jų raštas aiškiai rodo, kad jis 
davusio studento vardas nu-i rašytas ar gal perrašytas eili- 

Girdi, tai redakcijos ( nio lituanisto, tai matosi iš kal- 
kuriuo notėta atgra-.bos grynumo ir stiliaus.- Grei-

tyk tas.
padaras, ------- ---------
syti išeivijos jaunimą vykti įlčiausiai rašytas kurio nors tė- 

Šį! veliu, gerai įgudusio lituanis- 
ir tai, kad tikoje. 0 kad Įsių jaunuolių 

pasikalbėjimo raštas būtų daug svaresnis, 
jį suorganizuota po juo pasirašy

ti net trys “kursantai”. Raši
nio tikslas atšaukti ar bent ge-' 
rokai sumenkinti tuos faktus, 
kuriais jų kolega atidengia 
okupanto kęslus pridengtus to
kių “kursų” rengimu. De
jai skaitant jų “pataisas” apie 
“neteisingus” faktus, kuriuos 
iškėlė savo pasikalbėjime jų 
kolega, atrodo, kad jie jų ne-

okupanto pavergtą Vilnių, 
gandi rėmė dar 
“Draugas” šio 
n-^persispausdino, matyt 
la kė neautentišku.

Abejonės ir įtarinėjimai iš
sisklaidė, kai trys jaunuoliai, 
tokių “kursų” studijozai, šiais 
metais, sausio mėn. 3 d. tame 
pačiame “Darbininke” pasišo
vė apginti okupanto rengia
mus Vilniuje “kursus”, o ano
ji mišką kolegą, davusį pasi- 
kaib. jimą įrikiuoti į melagin-

=

-Jau .kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abfbse knyga aprašanti paskutinių 90 (18S9-1959) merų 

Chicagos lietuviu gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijas .Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizudVos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių visa buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, sočailistipių, laisvamaniškų ir 
Kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu i Ir pasiųsti: \

1739 So. Halsted St.t Chicago, Ill. 60608

A ■ it -MJVLE1 UUUUPlEc LiTHLAiNlA. ClKigieies Įspūdžiai oKu 
->r - •“ ap^iuinkms* .dl psl Kaina Šl.UO
- '4*tnn»wk. a n*SS »N THE DARK. Pikantiškų ir intymių iiuotykai 

^prašymai, paimu iš gyvenimo Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai isleisu

^nsDĮones Obnciėiti^ 1 re 5£a^on$. Klasines poetuos ’’Metai’ poeu 
rusenu verimiab Gražus leidinys, 127 psl Kaina $3.00

u»» Juuidi a Končiuj vYTAutAŠ THE GREAI. 
.auu bruožą paliečiant to laiko LlėiUvds valstybės ir jos 
m} ->< Kfi.ni- Kietais viršeliais $4.00

Dauguma siu Knygų yra tinkamos dovknus įvairiomis 
m ta? n.uyguc usim/C’ aisilanKius i Naujienas arba
jin’: n<> ne»-in

Istoriniai DLK 
kaimynu istorija

progomis Jas r 
atsiuntus čeki u

i ‘hirx<•»

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS.- Atsiminimai .aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiką ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 2”»3 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriancio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija." Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 5 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI komunistų pavergtoj LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakitrose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus oastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Aoi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis atba užsakant peštu ir pridedant 
čekj ar p'hiflinę perlaidą.
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Čikagoje paskelbus, kad atidaromi 987 nauji federaliniai darbai, 
susirinko api6 2,000 kandidatę, kurie ilgas valandas turėjo stovėti 

ant vingiuojančių laiptų.

oku- džia 
suramino, eivijos

East Chicago ii- Gary, Ind.
Ruošiamės Vasario 16 dienai

Kaip kasmet, taip ir šiais me- las Jakulevičius iš Chicagos. Per 
ta’s Vasario 16 d. minėjimą šio- i pamaldas giedos bažnytinis cho- 
e arylinkėje rengia Lake aps. i ras, vadovaujamas muz. Anta- 
V.T skyrius. Minėjimas pra-l no Giedraičio. Gary šv. Kaži 
dedamas šeštadienį, vasario 15 Į miero lietuvių bažnyčioje 10 vai.
1.. per Hammondo WG0B radijo 

I stoti banga 1230 AM iš ryto 8:05 
i - 8 30 vai. programą atitinkamą 
j sutiko veltui perduoti didelis 
: ’ietuvįų draugas pranešėjas Ir- 
I /in Levin. Tą patį rytą 9 vai. 
; ?rie East Chicagos rotušės bus 
I Lietuvos vėliavos pakėlimas, kur 
žodį tarti žada pats miesto me- 

! ras Robert Pastrick.
Vasario lf» d., sekmadienį,' iš 

j ryto rinksimės pasimelsti už Lie
tuvą. East Chicagos šv. Pranciš
kaus lietuvių bažnyčioje 10:30 
vai. mišias atnašaus kun. Povi-

Nes kolegos nasikalbėjimo “ati-( 
taisymu” jie ne tik klaidina 
■‘Darbininko” skaitytojus, bet 
ir lietuvišką išeiviją ir jos jau-j 
nimą. Jų paskelbtosios “patai-, 
sos” yra ne kas kita, kaip apoj 
logija okupanto rengiamų “kur
sų” ir jo siekiamų tikslų.

“Darbininko” pašnekovas pa
reiškė, kad juos pasitiko Vil-1 
niaus universiteto ir Ryšių su 
užsieniu atstovai, šie gi, nei
gia, kad jų niekas ne tik ne
tiko, bet juos dar išbarė, kad 
nepranešė apie jų atvykimą. 
Sunku tikėti, kad kas Vilniun 
galėtų nuvykti niekam ten ne
žinant, ypač kai viską tvarko 
bolševikinės pasiuntinybės 
“konsulas” AVashingtone. Įdo
mu kas gi, turėjo apie jų atvy-’ 
kimą pranešti, ar patys “kur-f
šautai”. Taip ir neaišku.

(Bus daugiau)

mišias atnašaus vysk. Dr. An
tanas Deksnys, atvykęs iš Ro
mos, asistuojant parapijos kle
bonui kun. Dr. Ignui Urbonui.

Pagrindinės šventės iškilmės 
įvyks Gary mieste 4 vaL p. p. šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos sa
lėje. Tenai svarbiausias paskai
tininkas bus vysk. A. Deksnys 
ne tik lietuviškai, bet ir angliš
kai, nes laukiama atvykstant ir 
amerikiečių svečių. Meninėje 
programoje išgirsime Chicagos 
Vyčių chorą, vadovaujamą muz.

Fausto Strolios. Taip .pat pasi
rodys Gary lituanistinės mokyk
los tautinių šokių grupė, Vado
vaujama K. Pečkaitienės. Po 
oficialiosios dalies —banketas.

Kai ką iš šio minėjimo tiek 
šeštadienį, tiek sekmadienį yra 
susidomėjęs nufilmuoti televizi
jos UHF 50 kanalas, kuriam at
stovauja kun, Joe Rodak iš Ca
lumet St. Joseph College. Gary 
miesto meras pažadėjo policijos 
apsaugą automobilių pastatymo 
aikštėje.

ALT Lake aps. skyrius nuošir
džiai kviečia visus lietuvius Va
sario 16 d. minėjime ko gausiau
siai dalyvauti. K P.

-NAC KIEKVIENO
L T E T U V T t.

■ ’D^fitLTS

.Tim »j ,. . ^-fcsagna iu.i W* I Hill ill T 1

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7772 George Št. tik už $5.00 metams!

La SaHe, Pt?., Montreal 690,
Canada (Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti (Pavardė ir vardas)

su virš nurodytu 

prenumeratos (Tikslūs adresas)
mokesčiu.

z;eros dovanos
stOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAiJ "NAUJIENOSE:' 

bu DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:
Or a j. Gubien — DANTYS, priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.1)0 dabar tik ...._______  $3.00
Minkštais viršeliais tik ___„l________________>: .-..$2.00

I Or. A. J. Gussen — AUKŠTA KUL-TuRa — ŽIAURUS ŽMONES.
Keliones po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.09 dabar
tik ...... .... ... .2a. J..____ ____________________$1 JO
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba

money orderį.

N A U J Į E N 0 S,
i7*s> >v-HALSIEJI ST„ CHICAGO. ILL. «0ftOK ’

paneigia, bet priešingai, juos 
dar labiau išryškina. Kad šie 
mano samprotavimai nebūtų 
tik tušti žodžiai, tai bandysiu 
juos paremti šių trijų jaunuo
lių padarytais “pataisymais”.

LIETUVIS /“KONSULAS” 
IR RUSAS

Jie rašo, kad “Darbininko” 
pašnekovas pareiškęs netiesą, 
jog vykstant Vilniun visų 
“kursantų” namuose lankėsi iš 
Sovietų pasiuntinybės žmonės, 
atseit “konsulas” Mališauskas 
ir rušas. Gaila, kad jie neati
džiai įsiskaitė į jų kolegos pasi
kalbėjime padarytą pareiški
mą. juk jis aiškiai sako, kad 
jie lankėsi ir pas tuos tėvus, 
kurių vaikams Maskva neda
vė leidimo vykti Vilniun. O jo 
nedavė tik dėl to, kad jų tėvai 
praeityje buvo nusikaltę 
pantui. Jiedu juos
jei jų tėvai pasitaisys ir nenu
sikals tarybinei santvarkai, 
tai jų “nuodėmės” bus dova
notos ir jie bus priimti i Vil
niaus “kursus”. Išvada aiki, 
kad “konsulas” Mališauskas 
su rusu nesilankė pas tuos 
"kursantų” tėvus, kurie Lie
tuvos okupantui nebuvo nusi
kaltę,' kurie turi pas jį įsigiję 
nuopelnų. Jeigu Antano Damb- 
riūno. Jono Vainiaus ir Šarū
no Zikaro tėvai yra verti Lietu
vos okupanto pasitikėjimo, jei 
jie neturi prieš jį “nuodėmių” 
o turi tik (nuopelnų, tai “kon
sului” Mališauskui su rusu ir 
nebuvo reikalo pas juos lan
kytis. Suprantama, kad šiems 
jaunuoliams neteko ir susipa
žinti su kokiu rusu iš pasiun
tinybės.

TUŠČIAS BENDRABUTIS 
IR PASKIRTOS SENIŪNĖS

Trys jaunuoliai rašo, kad jų 
kolega netiesą pareiškęs dėl 
bendrabučio tuštumo. Jų ma- 
nynlu, jis nebuvo tuščias, nes 
jame buvo apsistoję grupelės 
turistų iš komunistinės Rytų 
Vokietijos ir iš komunistinės 
Lenkijos. Bet ką galėjo šios 
komunistinės grupelės turėti 
bendro su Amerikos lietuvių 
studentais? Be to, jų kolega 
“Darbininkui” duodamas pa
sikalbėjimą, pareiškė, kad bu
vo tuščias ta prasme, jog jame 
nebuvo nė vieno iš okupuoto
sios Lietuvos studento lietu
vio.

Trys jaunuoliai paneigia, 
kad seniūnės vadovybės jiems 
nebuvo paskirtos. O palys ra
šo. kad “kursų” vadovybė pa
siūlė išrinkti tas. o ne kitas. 
Mes žinome, ką okupacinia
me režime reiškia “pasiūly
mas”, tai reiškia nepasirinki- 
mą, o paskyrimą. Okupuoto
je Lietuvoje kandidatai rinki
mui į atstovus taip pat yra 
pasiūlomi, bet gi, niekas ne
drįsta jų nerinkti. Ir pagaliau, 
kas iš

pareikšti, kad mfes šių nerink
sime.

TITULAS IR 
KELIONPINIGIAI >

Jie rašo, kad jų kolega kly
dęs dėl dr. A. Avižienio titulo, 
kadangi, jis nebuvo “kursų” 
inspektorium. Bet tai ne ti
tulo esmė. Esmė, kad jų ko
lega pareiškė tiesą, jog dr. Avi
žienis “kursantams’’ kalbėjo. 
Koks jam buvo reikalas ten 
kalbėti ir dar lituanistams. Juk 
jis ne iitunistikos specialistas, 
jo specialybė visai kita. Aišku, 
jei jis kalbėjo, t ai juk neragi
no “kursantus” būti tvirtais 
patriotais ir neminėjo, kad 
Lietuva okupuota. Bet grei
čiausiai reiškė okupantui pa
gyras už suteiktą “malone”, 
kad okupuotame Vilniuje lei- 

gilinti” lituanistiką. Iš- 
lietuviškoji studentija

norėtų išgirsti is dr. A. Avižie
nio, kiek Lietuvoje lietuvis 
studentas yra laisvas ir kiek 
jis ten yra mulkinamas maskvi- 
nio poli truko.

Trys jaunuoliai neigia, kad 
jiems nebuvo sugrąžinti ke
lionpinigiai. Gal okupantas 
jiems ir nesugrąžino. Bet jie 
atidengė vieną dalyką, kad 
okupantas “kursantus” veltui 
išlaiko, veltui po kraštą vežio
ja ir veltui juos, nioko.

Tiesa, jie šią “malonę” pri
skiria Vilniaus universite- 
tuo. bet kas nežino, kad 
universitetas savo pinigų ne
turi, juos gauna tik iš okupan
to. O be jo žinios universite
tas savo valia negali nei kur
santų kviesti iš Amerikos, nei 
pinigų išleisti išeivijos lietu
viškajai studentijai šviesti. Jei 
Maskva leidžia, matyt, kad ji 
siekia visai kitų tikslų. Tik ne_ 
išeivijos lietuvišką jaunimą 
sąmoninti, jį mokyti lituanis
tikos. Mums įgi, žinoma ko ji 
siekia. Ji siekia išmokyti atvy
kusius sufalsifikuotos Lietuvos 
istorijos, juos indoktrinuoti 
marksizmu, sušvelninti jų prie
šišką nusiteikimą prieš oku- 
okupantą ir okupaciją. Gaila, 
kad šie jaunuoliai, išeivių 
lietuviu tėvu vaikai to ne tik 
nesupranta, bet net nenujau
čia ir dar kitus klaidina.

šie trys “kursantai” savo 
kolegą bando suniekinti jį įta- 

jria šnipu. Mat? jų samprota- 
jvimu. jei Maskva jam grąžino 
kelinonpinigius, tai jis buvo 
jai kuo nors nusipelnęs, užsi
tarnavęs. Ko šie trys “kursan
tai” tuo siekia? Siekia to, kad 
skaitytojas nekreiptų, rimto 
dėmesio jo padarytam pasikal
bėjimui. nes jis “nešvarus".

Va gi. mūsų pareiškimas yra 
vertas dėmesio, hes esame ne 
tokie kaip anas, mes esame 
“švarūs” ir pas okupantą ne-
same nusipelnę atlyginimo.
Man gi, rodos, priešingai. kad

kursantų galėjo išdrįsti šie trys tikrai yra “nusipelnę

U.S. POSTAL SERVICE
Ad No. 133—Req. No. 84563—399 lines (3 čols. x 133.lines)—Newspapers, 1972 

Printed in U.S.A,

MO®

and mail before 4:00 p.m. from any specially marked
Air Mail Box. .... X

5. Always put your Zip Code on your retain, addre
So people can copy it down. I lea

move faster. So use Zip Code on every letter you mail."
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OED. C. STANAITISŽALINGOS K. BŪGOS KLAIDOS
(Tęsinys)

Apie dr. Jono Basanavičiaus 
mokslinį pajėgumą byloja jau 
mūsų minėtas žymus kritikas 
prof. Ad. Dambrauskas-Jakštas 
(“Vžgęsę žiburiai”, 1980, 152 

p.): “Tikrumoj dr. J. Basanavi
čius toli gražu nėra jau toks di
letantas, kaip Būgai ir kitiems 
mūsų mokslininkams atrodo. Ba
sanavičius visur operuoja pati
krintais faktais (mokslišku me
todu), kiekviena svarbesnį tvir
tinimą remia 'Vakarų Europos 
mokslo tyrimais”. Tai papildo 
ir A. Radžius (“Židinys”, 1937, 
7 nr.) : “Dr.. J. Basanavičius, su
darydamas savo teoriją (apie 
lietuviu kilmę iš trakų), nieko 
neišlaužė iš piršto. Jis viską rė
mė faktais...”

Net mūsų pasaulinio masto 
meno kritikas dr. J. Baltrušaitis 
savo knygoj “Lithuanian Folk 
Art”, 1948 m. vertina dr. J. Ba
sanavičiaus “Lietuvių kryžiai ar
cheologijos šviesoj”, 1912. Taip 
pat dr. J. Basanavičių vertina 
ir pasaulio istorikai dr. J. Deni- 
ker ir kiti. Prof. E. Pittard sa
vo kapitaliniame veikale “Les 
racess et l’histoire”, Paris, 1953 
m. net tris, kartus naudojasi dr. 
J. Basanavičiaus pasiektais re
zultatais. .

K. Būga su savo totaliniu nie
kinimo metodu davė stimulą ir 
kitiems totaliniai niekinti mūsų 
tautos praeities nuoširdžius tyri
nėtojus. Lenkams nepatiko, kad

T. Narbutas gražiai aprašo Lie
tuvos praeitį. Pildudskininkas 
K. Chodynicki (Ze studijow nad 
dziejopisarstwem rusko-litews- 
kiem” — Atheneum Wilenskie, 
Wilno, 1926) pradėjo įtarinėti T. 
Narbutą sufalsifikavimu By- 
chovco kronikos. Ir to pakako, 
kad mūsų save kaip pasivadinę 
kritiški istorikai pradėjo viso- ’ 
kiafs būdais (melagis, klastoto
jas ir 1.1.) niekinti nuoširdų mū
sų tautos istoriką.

V. Biržiška (Literatūra, Chi
cago, 1950) kaip koks prokuro
ras kaltino: “Narbutas, skatina
mas savotiško lietuviško patrio
tizmo, neturėdamas pakankamai 
dokumentinių įrodymų kuriam 
savo teigimui paremti, lengva 
širdimi pats sukompanuodavo 
reikiamus dokumentus ir ištisas 
kronikas ar kitus raštus”. Tačiau * I
istorikui R. šalugai (Bychovco 
kronika — Lietuvos TSR Moksl, 
Akad. Darbai, 1959) pavyko su
rasti T. Narbuto su pačiu A. By- 
chovcu susirašinėjimą, iš kur 
aiškiai matyti, jog T. Narbutas 
turėjo tikrai šios kronikos rank
raštį. Kaip tik šis liūdnas fak
tas liudija, kaip galima pasiti
kėti “Mūsų ineklystančių isto
rikų” autoritetais.

Šių mūsų istorikų dar ir da
bar niekinamas mūsų istorijos 
tėvas S. Daukantas, apšauktas 
romantiku bei svajotoju, žo
džiu, menkaverčiu. Nors visiems 
gali būti aišku, kuris tik bešališ
kai panagrinės pagrindinius S.

Erdvės tyrinėjimu technikai baigia statyti naują erdvėlaivį "Viking Lanier", kuris šią vasarą bus 
pasiustas j Marsą ir nusileis ant jo 1976 rn. Erd .ėlaivis bus kepamas 40 valandų 236 laipsniu 

karštyje, kad neliktu i&kiy iem is organism^ ir neužteršty Marso.

publikos atsilankymas. Rengė
jams tas tikrai sudarė daug ma
lonumo ir drąsos pažvelgti į atei
tį.

“Pavogtos Mylimosios” visas 
veiksmas, atrodo, turėjo vykti 
turtingo Lietuvos ūkininko na
me. Visi trys veiksmai vyko 
kambary su valgomuoju stalu, 
kėde, foteliu ir vienu langu. Ar
tistai, apsirengę amerikoniškai, 
sužadėtinės velionas — paprasta 
lango užuolaida ir t. t.

Priekaištų galima rasti visur 
ir visada, net ir profesionalų tar
pe, vienok reikia džiaugtis, kad 
pora valandų užtrukusiame vai
dinime, laikas prabėgo tikrai ma
loniai. Taipgi malonu, kad iš

septynių vaidintojų, buvo palink
ta net keturi jaunosios kartos at
stovai. Visi keturi: Jonas Pla- 
takis, Feliksas Kasparas, Rima 
Petravičiūtė, Lucija Kojak, bu
vo puikiai išmokę savo ne taip 
jau trumpas roles, visi dar jau
ni ir greičiausiai bus pokarinio 
amžiaus gimimo. Pranas Tom- 
kevičius, vaidinęs dvarininko - 
miegalio rolę, tur būt ir buvo 
pats įdomiausias. Gražiai pasi
rodė ponia Salomėja Petrauskie
nė, vaidinusi dvarininko žmoną 
ir Stasys Stanaitį — dvarininko 
brolį.

Šį vaidinimą režisavo Kvirinas 
Runimas, grimas — Korsako, 
apšvietimas — Žygo. Yla

Ks. Bohušo veikalas (Apie lie-
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Daukanto istorinius veikalus, 
kad jis jokių romanų nekūrė, o tuvių tautos ir kalbos kilmę) 
blaiviai tyrinėjo savo tautos pra- mokslinės vertės neturi”. Tą da- 
eitį, niekam nepataikaudamas. ■ ro ir kiti šalkauskininkai.

S. Daukantas buvo baigęs is
torijos mokslus Vilniaus.univer
sitete. Studijas gilino užsienyje. 
Aplankė Vokietiją, Prancūziją, 
Angliją. Mokėjo gerai, be slavų 
kalbų, lotyniškai, vokiškai ir 
prancūziškai. Dirbo ilgą laiką 
Rusijos senate, kur buvo Lietu
vos Metrika, t. y. pirminiai Lie
tuvos istorijos šaltiniai. Vadina
si, 'S. Daukantas turėjo visas ge
ro istoriko kvalifikacijas. .

S. Daukantą laiko lietuvių tau
tos istorijos tėvu lenkų žymus 
ir objektyvus'istorikas prof. dr. 
J. Ochmanski (Actą Baltico-Sla- 
vica, Bialystok, 1969, VI t.). Tu
rinčiu tinkamą istorinį pasiruo
šimą ir geriausiu savo tautos ži
novu Daukantą skaito ir prof. dr. 
E. Wolteris (Mitteilungen der 
Litauischen Littėrarischen Ge- 
ssellschaft, Heidelberg, III, 261). 
Prancūzų istorikas dr. A. Bossin 
(La Lithuanie, 109 p.) S. Dau
kantą vadina net didžiuoju isto
riku (“Legrand historien S. Dau
kantas”) .

Lenkams taip pat nepatiko, 
kad prel. K. Bauža savo lenkų 
kalba studijoj “O początkach na- 
rodu į języka Litewskiego roz- 
prawa”, Warszawa, 1808 m. ar
gumentuotai iškėlė lietuvių tau
tos gilią praeitį ir jos kalbą la
bai išaukštino; ypač jiems nepa
tiko, kad prel. Bauža rašė: “Iš
kėlimas Didž. Liet, kunig. Jogai
los į lenkų sostą užmušė tą (lie
tuvišką) kalbą Lietuvoj”, todėl 
jie išėjo prieš'jį su savo pašaipia 
kritika. Vienok ir prof. J. Lele- 
wel (Uwragi nad dzielem Bohu- 
sza, 1809, 52), kritikuodamas Bo- 
huszo, negalėjo paneigti jo pa
grįsto lietuvių kalbos išaukštini
mo bei lietuvių kalbos tobulumo.

Ir visų kritišku istoriku laiko
mas* prof. J. Jaroszewicz savo 
darbuose (Obraz Litwy, 1846 
m.) gerai vertino K. Baužos vei
kalą “Apie lietuvių tautos ir kal
bos kilmę” ir juo naudojosi. O 
mūsų istorikas prof. M. Biržiš
ka (Iš mūsų kultūros ir literatu 
ros istorijos, 155 p.) konstatavo: 
“Prel. K. Bohusz “O początkach 
narodu i języka Litewrskiego 
greit pasklido ne tik mokslinin
kų, bet ir šiaip kalbos ir paeities 
žinovų tarpe”. Tuo pačiu šis 
prel. Baužos veikalas buvo labai 
vertingas. Tačiau mūsų lenkų 
Trojos arklio (S. Šalkauskio) 
garbintojai dar dabar jį niekina: 
Pr. Naujokaitis “Lietuvių litera
tūra”, 1948, 36 p. jį nuvertino:

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
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Mūsų šalkauskininkai, kaip ir 
jų didysis mokytojas S. Šalkaus
kis, linkę lietuvių tautą sumen
kinti, nes Šalkauskis juos mo
kė, kad lietuviai savosios kultū
ros neturėję ir lietuvių kultūrą 
reikią sukurti iš Rytų ir Vakarų 
kultūrų pradų, čia kaip tik bū
gininkų nuomonės sui generis 
susiderino su šalkauskininkų, 
juo labiau, kad žymiausi K. Bū
gos satelitai: A. Salys ir Z. Ivins
kis pasidarė gana žymūs šal
kauskininkų autoritetai ir jų sro
vės veikėjai.

O kadangi šalkauskininkai fa
natiškai tiki Į savo mokytojo S. 
Šalkauskio mokslą — laiko j j ne
kintamu, t. y. dievišku, net mal
das sukūrę apie S. Šalkauskį 
meldžiasi, tai 'šis šalkauskiškas 
fanatizmas tam tikra prasme su
siderino su būgininkų fanatiz
mu bei K. Būgos tabu. Todėl ir 
lietuvių tautos istoriją tyrinė
jant, K. Būgos, A. Salio ir Z. 
Ivinskio paskelbtos tezės pasida
rė nekintamomis, nes fanatikai 
griežtai laikosi savo kredo ir jų 
jokie, kad ir tikriausi argumen
tai, neveikia bei neįtikina.

Šių mūsų fanatikų veikla lie
tuvių tautos istorija likosi la
biausiai nuskriausta. šiomis 
skriaudomis pripildyta ir Lietu
vių Enciklopedija, šie mūsų fa
natikai ir svetimų kalbų mokslo 
literatūroj daro tas pačias skriau 
das. O kadangi Lietuvių Fon
das yra patekęs į šalkauskinin
kų rankas, tai tos skriaudos da
romos lietuvių sudėtais pinigais.

Būgininkų su šalkauskininkais 
pastangomis ir svetimų kalbų 
enciklopedijose bei panašiuose 
klastojama lietuvių tautos isto
rija. Jei nori tikrai teisingesnių 
žinių surasti apie lietuvių tautą, 
reikia pavartyti seneniuosius lei
dinius.

Todėl pamatuotai galėjo ir ru
sų istorikas dr. V. Pašuto (Obra- 
zovanie Litovskago Gosudars- 
tva) tvirtinti, kad Lietuvos is
torija dar neparašyta, nes, iš 
tikrųjų, ją teisingai parašyti 
kliudo svetimųjų indoktrinuoti 
mūsų fanatikai. Mūsų objekty
vus istorikas P. Pauliukonis 
(“Tėvynės Sargas”, 1965, I nr.) 
visai teisingai pastebėjo: “Gal 
būt, nė vienos tautos istorija pra
eityj ir dabar nebuvo taip iškrai
poma ir klastojama, kaip lietuvių. 
Juo liūdniau, kad patys lietuviai 
nesivaržo žaloti savo praeitį: vie
ni nepajėgdami atsipalaiduoti 
nuo svetimųjų primestos Lietu
vos istorijos sampratos, kiti dėl 
perdidelio kritiškumo, o treti per 
siaurą partiškumų”.

Apie tai prof. J. Aleksa “Lie
tuviškų gyvenimo kelių beieš
kant”, 339 p. konstatavo: “Jei 
apšmeiši savo praeitį, ar dabar
tį, tai būsi realistas ir rimtas 
žmogus, o jei joje surasi ką ge
ro, kad ir visiškai neginčijamas 
dalykas, tai būsi romantikas ir 
nerimtas žmogus”.

Visai nesuprantamas šalkaus- 
kininko-būgininko A. Klimo at
sišaukimas (“Draugas”, 1974. 
XI. 16 d.): “Prof. A. Klimas iš 
U-ty of Rochester kreipėsi į lie
tuvių visuomenę ragindamas 
protestuoti prieš naują Encyclo
pedia Britanica laidą... Nieko

PAVOGTA MYLIMOJI
Vasario 2 d. Jaunimo Centre, 

DLK Vytauto šaulių rinktinės 
menininkų ratelis, vadovybėje 
Juozo Petrausko, suvaidino šau
nią trijų veiksmų komediją “Pa
vogta mylimoji”.

žinant, kad tuo pačiu laiku Ma
rijos aukštosios mokyklos audi
torijoj koncertavo Klevelando 
Čiurlionio ansamblis ir buvo ke
letas kitų parengimų, didžiausiu 
laimėjimu reikia laikyti gausus

apie (Lietuvos) istoriją, kalbą, 
kultūrą ir pan.” Juk ne kas ki
tas, kaip A. Klimas su savo drau
gais : Mažiuliu ect. niekina tuos, 
kurie ką nors geresnio surado 
lietuvių tautos istorijoj. Tai ro
dos, tik turėtų džiaugtis savo 
darbų pasisekimais. O dabar net 
ragina.protestuoti... Ne dabar 
protestuoti, bet reikėjo prof. A. 
Klimui su savo “didžiuoju išmin
čiumi” Mažiuliu anksčiau anglų 
kalboj teisingai informuoti rei
kiamas leidyklas, tai tokių 
skriaudų Lietuvos istorijai būtų 
neįvykę. O gal prabilo lietuviš
ka sąžinė, kaip savo laiku buvo 
su Dr. V. Kudirka?

Visą susumavus, galima paste
bėti, kad K. Būga su savo garbin
tojais nepaprastai daug žalos yra 
padaręs lietuvių tautai, jos isto
rijai ir mokslui. Dėl to nebūtų 
ir reikalo daryti K. Būgai pane- 
gyrikų.

(Pabaiga)
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Dr. Kazys Bobelis, papasa
kojęs savo’pasikalbėjimus su 
Valstybės Departamento pa
reigūnais William Deyss ir Ri
chard A. Combs Jr., telefonu 
paparšaė tų vakarų sušaukti 
Alto valdybos posėdį, o kai at
skrido į Chicagą, tai nuvažia
vo tiesiai į Amerikos Lietuvių 
Tarybos centrų, kur rado su
sirinkusius savo bendradar
bius.

— Susirinkusiems. Amerikos 
Lietuvių Tarybos nariams pa
pasakojau savo pasikalbėjimus 
su Valstybės Departamento

Kas valdys Sovietų Sąjungą?
Leonidas Brežnevas, Suslovo pagalba išstūmęs 

Chruščiovą ir pravaldęs naujai kylančią imperiją dešim
tį metų, pradėjo negaluoti. Jis pradėjo sirgti, kai pre- 
prezidentas Niksonas, palikęs įrašytų-pasikalbėjimų juos
teles, išskrido į Kaliforniją. Brežnevas buvo įsitikinęs, 
kad Niksonas pajėgs plačia skale pradėti prekybą su 
Sovietų Sąjunga ir duos bilijonines paskolas, bet Brež
nevas suabejojo prezidentu Fordu.

Nikitos Chruščiovo Neseriui duotas pažadas buvo 
pats stipriausias Suslovo ir Brežnevo argumentas po
litiniam biurui įtikinti.. Bet vėliau pats Brežnevas su to 
paties Suslovo pagelba dar didesnes sumas pinigų suki
šo į Egiptą bei Artimuosius Rytus, negu tai buvo pada- 
daręs Chruščiovas. Kaip Chruščiovo Egiptan išvežti 
tankai, taip ir Brežnevo lėkuvai ir raketos, su rusiškais 
rankvedžiais ir karo medžiagos atsargomis — pateko į 
žydų rankas. Brežnevas tikėjosi reikalą pataisyti pasko
lomis iš Amerikos, bet senatoriai Jacksonas su Javitsu 
jam patarė skolas atsiimti iš Egipto, o ateityje ginklų 
skolon nebeduoti.

Užsienio korespondentai pirmieji pastebėjo gels
tantį Brežnevo veidą ir didelį pasivėlavimą į posėdžius. 
Patys rusai nepaneigė užsienio korespondentų žinių, 
bet pastebėjo, kad jis buvo išvažiavęs motiną laidoti. 
Tuo tarpu Andriejus Gromyka, besikalbėdamas su Egip
to, prezidentu Šadatu, aiškiai pasakė, kad Brežnevas 
serga. Brežnevas turėjęs atvykti į Egiptą, bet liga 
neleidusi jam keliauti į užsienį.

Jeigu pasitvirtintų žinia, kad Brežnevas serga leu
kemija, tai krašto valdymo jam teks atsisakyti. Žinią 
apie ligą netiesioginiai patvirtina iš Sovietų Sąjungos 
ateinatieji spėliojimai, kas bus galingiausias Sovietų 
Sąjungos valdovas visoje Rusijoje ir rusų pavergtuose 
kraštuose? Norinčių kraštą valdyti yra daug, bet kuris 
parodys daugiau išmonės gyvybinėm sovietų jėgom su
žavėti, — tuo tarpu aiškiai dar nematyti.

Galingiausiu ir Sovietų Sąjungoje pavojingiausiu 
žmogumi skaitomas Juris Andropovas. Jo žinioje yra 
žiaurioji krašto policija, kuri turi visų įtariamų žmonių 
adresus ir pažįsta kiekvieną sovietinės sistemos priešą. 
Andropovas žino krašto nuotaikas ir turi geriausiai 
ginkluotus policijos dalinius, kurie bet kurią dieną ar 
naktį gali mestis kovon už sovietinę sistemą. Bet Andro
povas į valdžią nesiveržia ir savo galios nerodo. Kraštą
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jis valdo, bet represijų nesiima prieš aukštus pareigū
nus, be ministerių kabineto nutarimo. Galingesniu už 
Andropovą turėtų būti maršalas Grečka, bet jis nėra 
toks galingas. Andropovas žino, ką kiekvienas raudo
nosios armijos generolas ir maršalas galvoja. Jeigu jo 
galvojimas yra pavojingas, tai Andropovas turi teisę tą 
“galvojimą sustabdyti”, o specialistai tą galvojimą “pa
keičia”.

Veržliausias prie „valdžios yra Chruščiovo draugas 
ir geras Brežnevo bendradarbis ukrainietis Andriejus P. 
Kirilenka. Jam labai gerai yra žinomas partijos apara
tas pačioje Rusijoje, bet jis mažai tenusimano apie So
vietų Sąjungos užsienio reikalus. Kirilenka, kaip ir Brež
nevas su Kosyginu, yra sovietinės sistemos technokratai. 
Jam gana gerai yra pažįstama visa sovietinė sistema, bet 
jis užsienin kojos nebuvo iškėlęs ir mažai tesusipažinęs 
su sovietų užsienio politika.

Po Andropovo, pavojingiausias visai rusų tautai ir 
pavergtiesiems yra Aleksandras N. šelepinas, įtakingas 
politinio biuro narys. Stalinas jį buvo parinkęs komu
nistinio jaunimo vadovybėn, o vėliau paskyrė KGB (kraš
to saugumui) vadovauti. Chruščiovas šelepinu nepasi
tikėjo, atleido jį iš čekos vadovybės, bet buvo priverstas 
paskirti Rusijos ir užsienio profesinių sąjungų vadovy
bėn. Šelepinas vadovavo šnipinėjimui užsieniuose. Jam 
esant KGB priešakyje, užsienyje buvo suorganizuoti keli 
Vakarų Europoje buvusių tremtinių nužudymai. Nuo jo 
labiausiai nukentėjo ukrainiečiai, atsisakiusieji grįžti į 
Stalino valdytą imperiją.

Be jau trijų minėtų politinio biuro narių, komunistų 
partijos pirmojo sekretoriaus pareigoms politinis biuras 
galėtų dar paskirti Kirilą., Mazurovą, dabartinį premje
ro Kosygino pavaduotoją; Maskvos komunistų partijos 
pirmąjį sekretorių ir politinio biuro narį A. Grišiną it 
kolchozų tvarkytoją Fiodorą D. Kulakovą. Brežnevas į 
Maskvą atsivedė ir politinio biuro nariu padarė Konstan
tiną Katiušovą. Pačioje Rusijoje Brežnevas dažnai pa
naudoja Katiušovą sudėtingesnėms problemoms spręsti, 
bet vargu politinis biuras leis naujai atsiradusiam inži
nieriui valdyti kraštą.

Jeigu politiniame biure daugiau Įtakos turės griež
tos Stalino politikos šalininkai, tai sovietų vyriausybę 
sudarys šelepino parinkti čekos generolai, bet jeigu biu
ro nariai paklausys Kosygino patarimo, tai priešakin pa
statys Andrejų Gromyka, dabartinį Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministrą. Gromykai labai gerai yra pa
žįstami sovietų užsienio reikalai, jo gali paklusti ir še
lepino gauja.

pareigūnais, papasakojau jų 
pageidavimus ir mano pada
rytus įsipareigojimus — tęsia 
savo pasikalbėjimų Dr. Kazys 
Bobelis.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos Valdyba, išklausiusi ma
no pranešimų ir gavusi pagei
daujamus papildomus paaiški
nimus vienbalsiai pritarė ma
no padarytiems ėjimams. Ame 
rikos Lietuvių Tarybos vardu 
buvau pasižadėjęs sumokėti 
Kudirkų kelionės išlaidas iš 
Maskvos į Chicagą lėktuvu ir 
taryba leido man naudoti Alto

pinigus Kudirkų kelionei.
— Sekančios dienos rytą pra

nešiau Valstybės Departamen
to pareigūnui Mr. Combs Jr. ta
rybos nutarimų ir pasakiau, 
kad galiu pasiųsti pinigus pa
gal jo nurodymus. Mr. Combs 
Jr. tuojau man davė Pan Ame
rican bendrovės adresą ir nu
rodė asmenį, kurio dėmesiui 
pinigai turi būti pasiųsti. Tą 
pačių dieną, spalio 24-tą ponia 
Irena Blinstrubienė išrašė 
•$2484.00 čekį ir pasiuntė Ku
dirkų kelionei reikalingus pi
nigus.

— Spalio 2o dienų Valstybės 
Departamento tarnautojas te
lefonistas James Hughes pra
nešė, kad pinigai gauti ir kad 
jau specialiu telefonu praneš
ta Amerikos ambasadai Mask
voje, kad Kudirkų kelionpini
giai jau yra Pan American 
bendrovėje. Tuo pačiu metu 
buvo instruktuotas Pan Ame
rican bendrovės skyrius Mask
voje, kad duotų Maskvoje 
esančiam Amerikos konsului 
penkis Pan American bendrovės 
tikėtus su tuščiomis vardų vie
tomis.

— Amerikos konsulas Mask
voje, gavęs tikslią skridimo 
datą ir tikslius visų keleivių 
vardus, pats įrašęs vardus į 
tikėtus ir įteikęs išskrendan- 
tiems keleiviams. Maskvos 
Pan American skyrius prane
šė, kad tie tikėtai jau įteikti 
Amerikos konsului.

— Pradžioje dar nebuvo aiš
ku, ar reikės trijų pilnų tikėtų 
ir dviejų tikėtų vaikams. Vai
kai gali skristi už pusę kainos. 
Kada Kudirkai atvyko į Mask
vą, tai buvo nustatyta, kad rei
kia pirkti keturis pilnus lėktu
vo tikėtus ir vieną pusę tikėto. 
Nebuvo aišku, ar keleiviai 
skris per Londoną (Angliją) 
ar per Frankfurtą (Vokietiją), 
ar kitais keliais.

Spalio 30 dieną Valstybės 
Departamento pareigūnas pa
prašė, kad tuojau pasiųstume 
į Maskvą dar $500.00, kurie 
penkių žmonių kelionei galėtų 
būti reikalingi. Tada dar ne
buvo aišku, kuria linija skris 
ir ar kartais pakeliui nereikės 
nakvoti. Siunčiant $500.00 man 
buvo duotas specialus cod’as, 
kad pinigai pasiektų tuos as
menis, kuriems jie reikalingi.

— Visiems buvo aišku, kad 
Kudirkai pinigų neturėjo, so
vietų valdžia jiems nieko ne
davė. Kad negaišinčiau laiko, 
tuojau išrašiau savo asmeniš
ką $500.00 čekį ir pasiunčiau į 
Maskvą pagal Valstybės De
partamento nurodytą adresą ir 
codą, — tęsė pasikalbėjimą Dr. 
Bobelis.

— Spalio 26 dieną Valstybės 
Departamento pareigūnas dar

ALTO VEDAMAS DARBAS
Lietuvos Nepriklausomybės at

kūrimo 57 m. minėjimo išvaka
rėse, šeštadienį, vasario 15 d. 12 
vai. bus padėtas vainikas prie 
paminklo žuvusių už Lietuvos 
laisvę, šią apeigą atliks p. J. Ma- 
silionio vadovaujama Aukštes
nioji lituanistinė mokykla, pro
gramą pravedant p.A. Juškevi
čiui. ,

Chicagos Lietuvių Taryba ruo
šia Nepriklausomybės atkūrimo 
minėjimą Vasario 16 d. Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje, Mar
quette Road ir So. California 
Ave., 2 vai. p. p.

Dr. Stasys Bačkis, ilgametis 
diplomatas, dabar Lietuvos pa
siuntinybės patarėjas Washing
tone, D. C., bus pagrindinis kal
bėtojas vasario 16 d. 2 vai. p. p. 
Marijos Aukšt. mok. salėje, mi
nint nepriklausomybės atkūri
mo 57 m. sukaktį.

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
tars žodį vasario 16 d. Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje, minint 
nepriklausomybės atkūrimo su 
kaktį, 2 v. p. p.

Lietuvių meno ansamblis Dai
nava vasario 16 d. 10 vai. r. gie
dos šv. Kryžiaus bažnyčioje per 
mišias už Lietuvą. Diriguos 
muz. Audronė Simonaitytė, var- Richaid J. Daley,
gonais gros muz. M. Mondeikai- 
tė-Kutz.

Solistė Dana Stankaitytė ir 
Dainavos ansamblis išpildys me- WHEREAS, under auspices 
nine programą vasario 16 d. 2 v. of the Lithuanian Council of Chi- 

. . , cago the fifty-seventh anniver-
v. , T . ■ . 1 Sary of Lithuania’s Independėn-

pranese Amerikos Lietuvių ce wm be observed on February
Tarybai, kad Simas Kudirka tt j
jo šeima jau Wfeo į Maskvoj approp^^čere-
Pradžioje buvo manyta, kad. onies be held 0& thaį day 
visa Kudirkų šeima spalio 28 at. Maria ffigh A^ito_
dieną jau galės išskristi iš So-|rjum California Avenue and
vietų Sąjungos, bet kelionę 
teko atidėti. Rusai neleido lie-: 
tuviškai kalbančių palydovų, 
kurie būtų galėję kfeŠdhėje 
lydėti Kudirkas. Gryniausiai 
dėl rusų užsispyrimb Kudirkų 
kelionė buvo atidėta. Jis SU 
šeima jau buvo Maskvoje, tū
rėjo visiems šeimos nariams 
kelionės bilietus, bet neforėjo 
palydovo, kuris jį būtų galėjęs 
išlydėti.

— Spalio 30 dieną Baltieji 
Rūmai man pranešė, kad so-, 
vietų valdžia sutiko išleisti Si-, 
mą Kudirką su jo šeima, ir 
kad šiomis dienomis jie iš
skris iš Maskvos.

— Mums visiems buvo aiš
ku, — pasakė Dr. Bobelis, — j 
kad prezidentas Geraldas For
das daug prisidėjo prie Simo 
Kudirkos išlaisvinimo. Turėjo 
įtakos kitų pareiškimai, bet 
krašto prezidento intervencija 
buvo lemiamoji.
Reporteris

(Bus daugiau)

p. p. Marijos aukšt. mokyklos sa
lėje minint Lietuvos Nepriklau
somybės ‘atkūrimo 57 m. sukak
tį. Solistė D. Stankaitytė giedos 
himnus, muz. Alvydas Vtahitis 
akompanuos visai meniną pro
gramai, diriguos muz. Audro
nė Simonaitytė.

Juozas Bieliūnas, Chicagos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas, kun. 
Juozas Prauskis, Amerikos Lie
tuvių Tarybos informacijų di
rektorius, ir Vladas šoliūnas, 
Chicagos Lietuvių Tarybos ka
sininkas, vasario 9 d. vakare kal
bės per Lietuvių televiziją Nepri
klausomybės atkūrimo 'minėji
mo proga.

Ges. konsolė Juzė Daūžvar- 
dienė Nepriklausomybės atkūri
mo minėjfine Marijos aukšt. mo
kyklos salėje vasario 16 d. 2 v, 
p. p. pasakys kalbą.

Zita Kevalaitytė - Visockienė 
praves meninę programą Lietu
vos Nepriklausomybės atkūrimo 
minėjime Marijos auksV.'mokyk
los salėje vasario 16 d. 2 v. p, p.

Alto informacija

MERO DALEY 
PROKLAMACIJA

OFFICE OF THE MAYOR 
City of Chicago

Mayor ... .
PROCLAMATION

Marquette Road; aril
WHEREAS, Chicagoaifc of 

Lithuanian extraction have Con
sistently demonstrated by teach
ing and by example their ihiier- 
ent appreciation of political and 
personal independence-, prMeful 
in their heritage as a libert^lov- 
ing people and supportive of 
American democratic principles; 
and . • '

WHEREAS, Lithūanian-Ąme- 
ricahs arė to he hotnihended. for 
theis observance of the histori
cal events which distinguish Li
thuania’s struggle for freedom:

NOW, THEREFORE, I; Ri
chard J. Daley, Mayor of the Ci
ty of Chicago, do hereby protiaim 
February 16,1975, to be Lithua- 
hian Independence Dag in Chi
cago and urge aH citizens to take 
cognizance -of the special evens 
arranged for this time.
Dated this 23rd day of January,

1975.
Richard J. Daley, 

Mayor

K. KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
ii

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Į Medelliną atvyko tiktai vienas lietu
vis medicinos gydytojas Dr. V. Proscevi- 
čius, kuriam įsikurti nebuvo lengva, nes 
Kolumbijoje -reikėjo išlaikyti tropikinių li
gų egzaminus. Taip pat atvyko keletas 
dantų gydytojų. Tarpe jų pažymėtini Dr. 
P. Totoraitienė. kuri jau Kaune buvo dan
tų gydytoja ir turėjo gerą praktiką, tad 
jai lengva buvo gauti darbą prie universi
teto, odontologinėje klinikoje ir kratų na
muose vertėsi privačia praktika. Dantų 
gydytojas S. Gaurišas odontologiją buvo 
baigęs Vokietijoje ir praktiškai gerai pa
siruošęs gydytojas tuojau pradėjo verstis 
pri vaėčia praktika. Odontologė Dr. Pace- 
vičienė, kuri dabar gyvena Chicagoje ir 
dirba savo profesijoje taip pat namuose 
buvo įsisteigusi kabinetą. Netoli Medellino, 
Caldas miestelyje dantų praktika pradėjo 
verstis Pauk nienė, taip pat Lietuvos uni
versiteto auklėtinė. Jos vyras majoras 
Paulėnas tuomet Caldas dirbo kaip me
chanikas “Locaria Columbiana” fabrike. 
Didžiausią karjerą padarė dr. Gaurišas, 
kuris gavęs darbą universiteto odontologi
jos fakultete, kaip gabus burnos ir dantų 
chirurgas, žinias pagilinti buvo pasiųstas 
į Vokietijos ir Amerikos universitetus. Pa

galiau buvo paskirtas odontologijos fakul
tete chirurgu, profesoriumi, ’šiandien yra 
vienas žymiausių odontologijos fakulteto 
profesorių — chirurgų. Be to verčiasi na
muose privačia praktika, turi daug turtin
gų pacientų.

LIETUVIAI VETERINORIAI
Buvęs Kauno Veterinarijos Instituto 

profesorius Dr. Konradas Karnauskas, 
mokslus baigęs garsiame Vienos universi
tete, tuojau gavo darbą valdiškoje įstai
goje veterinoriunii. Vėliau įsisteigė savo 
kabinetą ir vaistinę, kuriai vadovavo bu
vęs Kauno miesto policijos vadas Jankaus
kas, jau miręs. Dr. Savukynas taip pat 
vertėsi privačia veterinarijos praktika, bet 
nepergeriausiai jam Medelline sekėsi. Jis 
persikėlė į Bogotą ir ten šiandien yra vie
nas geriausių veterinarijos gydytojų su 
plačia klijentūra. Jis aukštuosius veteri
narijos mokslus yra baigęs Vokietijoje.

Lietuvio muziku Medelline nebuvo. 
Prieš 15 metų į Medelline iš Brazilijos at
vyko žinomas muzikas Jonas Kaseliūnas. 
Čia jis tuojau gavo darbą, nes mokėjo gro
ti fogotu, o šio instrumento specialistų Me
dellino konservatorija neturėjo, tad jis 
tuojau gavo darbą konservatorijoje ir or
kestre. kur ir šiandien sėkmingai dirba. Jo
nas Kaseliūnas yra įdomus žmogus, turi 
daug originalių idėjų ir gabumų. Jis gali 
l>endradarbiauti spaudoje. Yra “Naujie
nų” bendradarbis. Buvęs protestantas, per 
nesusipratimą Brazilijoje jėzuito Bružiko 

buvo “padarytas” kataliku ir šiandien jis 
ieško tikrojo Dievo, todėl ne kartą spau
doje rašė religiniais klausimais. Prieš ke
liolika melų “Naujienos” atspausdino jo 
plačią studiją “Melskis protėvių kalba’’. 
Jo talents muzikoje, žurnalistikoje, rei
kia papildyti ir staliaus — išradėjo gabu
mais. Jis pats pasigamino nuosavus bal
dus, kurie savo originalumu ir praktišku
mu išsiskiria iš visų esamų iki šiol baldų. 
Pagaliau jis pradėjo statyti kilnojamą na
mą su visais patogumais. Jiš aiškino, kad 
toks namas yra lengvai išardomas ir gali
ma vienu sunkvežimiu pervežti į kitą vie
tą. Nors namo statybą buvo pradėjęs, bet 
negalėjo baigti, nes savininkui pardavus 
sklypą, reikėjo viską palikti.

Pradžioje Medeliinas turėjo net lietuvį 
generolą. Tai buvo gen. ’Grigaliūnas Glo
vackis su šeima. Sūnus Grigaliūhas pra
džioje vertėsi gerai dirbdamas “Dupon” 
trąšų pardavimo kompanijoje. Vėliau per
sikėlė į kitą vietą, kur mflrė jo tėVaš, o jis 
pats persikėlė į Ameriką — Miami miestą, 
kur ir Šiandien gyvena. Dar yra gyva seno
ji Grigaliūnienė, jo tikra motina. Griga
liūnas — Glovackis yra palikęs atsimini
mus iš pirmųjų Lietuvos Nepriklausomy
bės laikų, kuriuos, rodos, žada sutvarkyti 
ir išleisti jo sūnus.

LIETUVIŠKI VIEŠBUČIAI 
IR RESTORANAI

Iš pat pradžios, kai į Šį miestą atsikraus
tė pirmieji lietuviai emigrantai, Mordosai 

įsteigė pirmąjį lietuvišką viešbutį, šiame 
viešbutyje ir vėliau atvykusieji lietuviai 
rado prieglaudą. Dėl brangios nuomos ir 
mažo biznio viešbutį likvidavo. Pagaliau 
įsisteigė prie Itagui miestelio restoraną 
turtingųjų klasei, čia gerai sekėsi, bet sa
vininkas pamatęs kad bizniui gera vieta, 
Mordosus iškraustė. Jie persikėlė į Bogotą 
kur taip pas įsteigė restoraną. Dr. Mordo- 
so mirtis visus planus sugriovė. Likusi 
našlė ir viską likvidavusi grįžo į Medelliną, 
čia dar kiek vargo, bandydama verstis 
mažais viešbutėliais, bet nesisekė. Ji iš
vyko į Ameriką. Po kiek laiko grįžusi iš 
Amerikos įsteigė dviejų aukštų viešbutį pa 
vadindama “Rezidencia Lituana”. Ir šian
dien, rodos, tuo pačiu bizniu verčiasi.

BOGOTOS LIETUVIAI

Bogota yra Kolumbijos sostinė. Tai 
aukštai kalnuose išaugęs milioninis mies
tas. Į šį kraštą dar prieš antrą pasaulinį 
karą atvykęs pirmas lietuvis yra Stasys Si
rutis. Nepriklausomybės laikais jis dirbo 
užsienių reikalų ministerijoje, o vėliau 
buvo paskirtas į Belgijos konsulatą, kur 
baigė aukštuosius mokslus įgydamas tei
sių ir politinių mokslų daktaratą. Atvykęs 
į Kolumbiją, kaip turistas vedė turtingą 
anglų kilmės kolumbietę. Čia turėdamas 
žmonos kelis ūkius pradėjo verstis bizniu 
įsisteigdamas kelionių agentūrą “Al Ita 
lia”. Biznis labai gerai sekėsi. Jam į pa
galbą atėjo naujas emigrantas Gabriūnas, 
kuris vedė Dr. Siručio žmonos seserį.

Bogotoje taip pat apsigyveno salezie
tis kun. Nikodimas Saldukas. Šis stipruš 
žemaitis, kilęs iš ūkininkų šeimos, nesi
tenkino pastoraciniu darbu, bet stojd į Uni
versitetą studijuoti agrbnornijos if Ekono
mijos mokslų. Universitetą baigė įgyda
mas diplomuoto agronomo vardą. Po ant
ro pasalinio karo, kai atsirado Vokietijoj 
je tremtiniai ir prasidėjo emigracija, kun, 
Saldukas kartu su Dr. Siručiu sugalvojo, 
kad reikia ateiti tremtiniams į pagalbą ir 
atsikviesti į šį kraštą lietuvių ūkininkų ir 
specialistų, daugiausiai mechanikų ir im 
žinierių. Kolumbijos vyriausybė visai ne^ 
norėjo įsileisti karo tremtinių. Dėka kun. 
Salduko ir Siručio, knife su vynaušybe 
gerai sugyveno ir turėjo gerą vardą pasise
kė prikalbėti, kad būtų įsileisti lietuviai 
tremtiniai. Bet vyriausybė pareikalavo di
delių garantijų. Kun. Saldukui pasiseki 
prikalbėti vyriausybę, kad jie sudarys lie
tuvių katalikų komitetą ir to komiteto grf- 
rantija būtų įleidžiaftn tremtiniai. Tais lai
kais Kolumbijoje susidarė kunigiška vy
riausybė vadovaujama Laureno Gomez, 
kurią vėliau diktatorius gen. Rojas Pinillk 
nuvertė padarydamas kariuomenės su
kilimą.

(Bus daugiau) 
----------  ---------- —į"—, ~ ■ «. .4

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujienas”
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TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS etroito
AKIŲ, AUSŲ, N
IR GERKL4S LIGOS
2853 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei ne»f*iliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBEUS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox VAIley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir kelvinai. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 
Tel, 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

Dariaus-Girėno klubo 
metinis susirinkimas

Sausio mėn. 26 d. susirinkimą 
pradėjo Antanas Norus ir pa
kvietė pirmininkauti Eduardą 
Milkauską, o sekretoriauti Joną 
Jonyną.' Mandatų komisiją su
darė Antanas Bukauskas ir Bro
nius Valiukėnas. Atsistojimu bu
vo pagerbti klubo mirusieji. Pe
reito metinio susirinkimo proto
kolą perskaitė Albinas Grigaitis. 
Į klubą įstojo du nauji nariai An
tanas Skereckas ir Jaim Tarnas. 
Valdybos veiklos pranešimą pa
darė Antanas Norus, pasidžiaug
damas, kad dabar vandalizmas 
mažiau apie namus besikartoja. 
Automobiliams pastatyti aikštė

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

’ DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

; ~ ' — — - ——  ' -■ —<

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET Oi 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais *ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAŠ
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G Ė L I N YČ 1 A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

mu ^wfiiiii ii -r/

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio, valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
, kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)-
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš Įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1332

Tikrina akis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223

/?'- ----- ----------------------- —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS '

. Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

1 • i
(Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 
vaL ryto. — Šeštadieni ir šek-j 

j madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.i 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
į. _ _. --------- —■— _ - — —y

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. felef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Taladdos skambinti telef. HE '4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. 
b ■■■ ■ r i i. . ■■

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

jgrf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. L
VaL; g—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd SU Chicago, III. 60629 

TeUfa PRespect 6-5084
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naujienos
pakankamai apšviesta. Pereitais 
metais vieną kartą piktadariai 
buvo įsilaužę į klubo patalpas, 
nuostolių padaryta apie 80 dol.

Finansų sekretorius Viktoras 
Perminąs savo pranešime paaiš
kino, kad sausio pirmai dienai 
kasoje likutis buvo $6,168. Šie
met apyskaita kiek mažesnė be
gu pereitais metais. Įkūrus prie 
Dievo Apvaizdos parapijos Kul
tūrinį Centrą, Lietuvių namuo
se sumažėjo parengimai, tuo pa
čiu sumažėjo ir klubo pajamos. 
Dariaus Girėno klubas už patal
pą Lietuvių namams, moka kas 
mėnesį po 600 dol. Protokolo sek. 
Petras Bliūdžius pranešė, kad 
per 1974 metus turėjo 14 posė
džių, tiek pat ir protokolų sura
šė.

Revizijos komisijos pirm. Jo
nas Gaižutis pranešė, kad klubo 
narių mokesčiai nesutvarkyti. 
Sunku pasakyti, kiek klube da
bar yra tikrų narių, Finansų se
kretorius Viktoras Perminąs 
knygas veda tvarkingai. Visų 
valdybos narių pranešimai buvo 
priimti plojimais, su maža pasta
ba^

Toliau sekė valdybos ir revi
zijos komisijos rinkimai. Į val
dybą išrinkti: pirm. Eduardas 
Milkauskas, fin. sekr. Viktoras 
Perminąs, vicepirm. Juozas Kin- 
cius, sekr. Jonas Višniauskas, 
ūkved. Bronius Valiukėnas, ižd. 
Antanas Martišius, tvarkariai: 
Feliksas Blauzdys ir Eduardas 
Rėklys. Revizijos komisija: Jo
nas Gaižutis, Algis Bražėnas ir 
Vytautas Kunčiūnas. Klausimuo
se sumanimuose A. Norus visuo
tinam susirinkimui pasiūlė įreng
ti prie klubo kavinę, panaudojant 
apatinę salę. Pasiūlymas palik
tas svarstyti naujai valdybai. Su
sirinkimas baigėsi 3 vai. Po su
sirinkimo klubo vadovybė narius 
vaišino alučiu.

Trumpai
— Balfo 76 skyriaus mėtinis 

visuotinas narių susirinkimas 
įvyks vasario 9 d. 12 vai. Dievo 
Apvaizdos parapijos patalpose, 
mokyklos salėje. Susirinkimo 
metu bus patiektos metinės apy
skaitos, renkama 1975 metams 
valdyba ir revizijos komisija. Na
riai kviečiami skaitlingai daly
vauti. Balfo 76 sk. valdyba

— Vasario 23 d. tuoj po pa
maldų šv. Antano parapijos pa
talpose kviečiami šios apylin
kės lietuviai pasitarimui ar rei
kės steigti 2 LB apylinkę. Kvie
čiami skaitlingai dalyvauti. Pa
sirašė veikliųjų komitetas.

— Žurnalistų popietė atidėta 
neribotam laikui. Kai bus nu
matyta vieta ir laikas, bus pa
skelbta vėliau.

— Sausio mėn. 19 d< Dievo Ap
vaizdos parapijoje įvyko klebo
no kun; Viktoro Kriščiunevičiaus 
įvesdinimas su šventomis mišio- 
mis. Po pamaldų tūrėjo kavutę, 
kurios metu parapijiečiai susi
artino su nauju klebonu.

Mirė Teodora Stankus
Teodora Stankus gimė 1890 

m. lapkričio mėn. 1 d. Lietuvoje, 
Kauno apylinkėje, mirė 1975 m. 
sausio 18 d. Lapeer, Michigatu 
Amerikoje išgyveno 65 metus. 
Lapeer, Mich., turėjo gražų ūkį, 
ir vertėsi ūkininkavimu. Lapeer 
priklausė apylinkės moterų bū
reliui. Su visais gražiai sugyve
no. Paremdavo ir lietuviškus rei
kalus. Giminių artimųjų ir drau
gų palaidota su baŽnytiftėSftiš 
apeigomis Lapeer kapinėse. Liko 
nuliūdime dukteryse Nelly Urb- 
šaitienė su vyru, Kazė Slankus 
ir Teodora Stankus, sūnūs Gil
bert Stankus ir Eduard Stankus, 
keturi anūkai ir keturi proenū- 
kai, daug artimų ir pažįstamų, 
ypač Valentinas Kavaliukas. 
Tauri Jietuve, ilsėkis ramybėje.

A. Sukausiąs

V CICERO
Re£ LB Cicero Apylinkės 

Valdyba 1975 metų, sausio mėn. 
12 d. fcv, Antano parapijos sa
lėje, sušaudė visuotiną narių 
susirinkimai

Pirtn. Antanas Tauginas, ati
daręs susirinkimą į prezidiu
mą pakvietė Kviriną Runimą 
— pirm. A. Gailių ir Eta-. Bronę 
Motuzienę — sekretoriais. Pa
gal numatytą darbotvarkę, 
1974 metų valdybos veikimo 
pranešimą skaitė Aldona Bru- 
sokieUė. Baigusi dėkoja susi
rinkimai Už pasitikėjimą ir 
valdybos kolegoms už bendrą 
darbą> Antanas Zumaras skai
tė 1974 metų iždo pajamų — 
išlaidų ir balanso apyskaitą. 
Antanas KaŠiuba skaitė Revi
zijos Komisijos Aktą. Proto
kolai su pataisomis priimti.

VALDYBOS RINKIMAI
Įstatuose numatyta tvarka, 

iš sUsiriilkimo dalyvių — na
rių pasiūlytu kandidatų buvo 
išrinkta valdyba, kuriai pa
vesta pasiskirstyti pareigomis.

Ta pačia tvarka išrinkta Re
vizijos Komisija: Antanas Tau
ginas, Julius Norkus ir S. Pa
lionienė . ė

Narių iškelti klausimai ir su
manymai plačiai išnagrinėti, 
išaiškinti ir beveik vienbalsiai 
priimti.

Visuotinas susirinkimas pra
ėjo kultūringoje nuotaikoje.

Po susirinkimo prie kavutės 
ir gerai paruoštų užkandžių il
gokai tęsėsi laisvi ir nuoširdūs 
pasikalbėjimai.

1975 m. sausio mėn. 19 d. 
įvyko senosios ir naujosios val
dybų posėdis, šiame posėdyje 
naujoji valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: Stasys 
Pranckevičius — pirmininkas. 
Stasys Bernatavičius — vicepir 
mininkas, Antanas Zumaras —

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

vicepirmininkas švietimu rei
kalams, Kvirinas Runimas — vi- 
cepirm. parengimų reikalams, 
Liudvika Dubauskienė — se
kretorius, Benediktas Dunda 
— iždininkas, Boleslovas No
vickis — kasininkas, Aldona 
Brusokienė — kandidatė.

Senoji valdyba perdavė 
knygas, dokumentus ir turtą 
naujai valdybai. Pinigai laiko
mi banke. z

Antanas Zumaras
' Vicepirmininkas

Susirinkimų
PRANEŠIMAI
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Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Nekęaklfo pikto, laikykitės to, kas serą".
Rom. 12:9.

• • •
šventumas yra priešingas nuodėmei, todėl turime mylėti šventumą 

ir nekęsti nuodėmės. Jei norime pasidaryti vertais laimėti vietą pirma
me prisikėlime, tai turime pasirodyti norinčiais ir besistengiančiais būti 
tokiais, kokiais Viešpats nori kad mes būtumėm. Gerausias būdas pasi
rodyti patinkamais Viešpačiui ir pagelbingais sau, yra budrumas ir ap
saugojimas mūsų minčių ir širdžių, kad būtų sutikmėje su Viešpaties pa
tarimais, kuriuos randame parašytus šventųjų pranašų ir Jėzaus Kristaus 
apaštalų.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IBGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

— Upytės Draugiško Klubo- eilinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, vasa- ! 
rio 7 dieną 1:00 vai. popiet, Maple
wood svetainėje, 4258 South Maple-j 
wood Ave. Nariai prašomi dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus aptarta 
parengimai, susirinkimai ir kiti svar
būs reikalai. Po susirinkimo bus ka
vutė. A. Kalys

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2708-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
A1KŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

FRANK MIKUTIS
Gyv. Westmont, Illinois

Anksčiau gyv. West Pullman apylinkėj
Mirė 1975 m, vasario mėn. 5 dieną, 6:00 vai. vak., sulaukęs 84 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: posūnis Albert Bames, marti Marion, dvi poduk

ros — Jennie Griiht ir Sally Steele, žentas Earl, 12 anūkų, 14 ptoanū- 
kų, giminėsJohn Montvid, Stella Conrad ir Mrs. John PUtriB ir jU 
šeimos bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Vėlionis buvo vyras mirusios Marijonos ir patėvis Įnirusio Alfonso 
Bajorūno.

Priklausė LDS 2-trai kuopai ir Cyrene Lodge of the Masonic Order.
Penktadienį, 2:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Lukas koply-i 

čioje5 1333 W. 127 St. (at Ada St.), Calumet Park, Bl.
šeštadienį, vasario 8 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Cedat Park kapines.
Visi a. a. Frank Mikutis giminės, draugai ir pažįstami nuogirdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi- 
ihą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Posūnis, podukros, giminės.

Dėl informacijų skambinti telef. FU 8-1800.

imiiiii rr i o — i g, i, 1 ~~t

5 Metų Mirties Sukaktis

CHARLES YURECH
Gyveno 7227 So. California Ave., Chicagoje

Mirė 1970 metų vasario mėn. 7 dieną, sulaukęs 75 metų amžiaus. 
Gimęs Latvijoje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Mary ir dvi podukras — May Southerland 

su šeima ir Mary Crawford, brolis Vladas Gužauskas su šeima, gyve
nantis Kariaddje ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mūsų Brangiajam Charles Yurech pagerbti bus laikomos §v. Mi
šios Jėzuitų koplyčioje, esančioje, 5620 So. Claremont Avė., Chica
goje, 1975 m. vasario mėn. 7 dieną, 7:30 vai. ryto, lt vasario mėn. 10 
dieną 8:30 Vii. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti J pa
maldas.

Skydu* S|vo brangiajam vyrui šiuos, jautrius. fodžius: 
Prabėgo liūdni metai, kai mus palikai. 
Kai Tave priglaudė tie šalti kanai.
Daug vilties turėjai su manim oar gyventi. 
Bet ankstybos mirties negalėjai išvengti. 
Viskas, kas man like — tik Tavęs gailėti, 
Ir ant Tavo kapo gėleles padėti.

NullOdval ŽMONA MARY

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks šeštadieni, vasario 8 d. 1:30 vai.: 
popiet 714 W. 31st St, Narės kviečia
mos gausiai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Bus ir vai
sęs. Rožė Didžgalvienė, rast.

— S. L. A. 134-tos Motery kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 8 d. 1:00 
vai. popiet Chicago Savings and Loan 
Association svetainėje. 6245 So. Wes-! 
tern Ave. Narės malonėkite būti lai
ku, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Halik, nut. rašt.

— Lietuviu Motery Piliečiy Lygos • 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
ni, vasario 9 dieną 1 vai. popiet 714 ( 
W. 31st St. Narės prašomos gausiai 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti Lygos gerovei. Po susi
rinkimo bus kavutė.

E. M. McNamee

SAIDAS ■■ DAKA
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-044G

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

i *-

Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITiS
1446 So. ŠOth AveM Cicero, III. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

' GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACK . Virginia 7-6672 
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Lietuviško gyvenimo įvykiai
Lietuvių dienų, 1971 m. gruo

džio 10 d., Mokslo ir Pramonės 
Muziejui aplankė 10,112 asme
nų. Vakarinėje programoje. 
Muziejaus auditorijoje, buvo 
982 žiūrovai. Gruodžio 22 d., 
televizijos 5 kanalas translia
vo prigramą tiesiai iš muzie
jaus kalėdinių eglučių salės. 
Pati pirmoji buvo parodyta lie
tuvių eglutė ir prie jos stovin
čios eglutės puošėjos.

Prie eglutės p. Iz. Motekai- 
tienė jaunų dainininkų ansam- 
blėlis" pagiedojo porą lietuviš
kų kalėdinių giesmių. Jiems 
akompanavo kanklininkė R. 
Pakštaitė, kuri taipgi paaiški
no giesmių turini.

Žurnalo “Chicago” sausio 
mėnesio laidoje išsamiai apra
šomi visi penki Marquette Pai
ko — Lithuanian Plaza lietu
viški restoranai. Autoriai api
būdina jų patiekalus, patar
navimą, aplinką ir pavyzdingą 
švarą. Straipsnyje rašoma ir

apie tos apylinkės lietuvius gy
ventojus, jų papročius, bažny
čias, įstaigas, ir malonią aplin
ką.

Lietuvos Generalinė konsule 
J. Daužvardienė praleido vieną 
savaitę šv. Kryžiaus ligoninė
je. gydydamas! nuo smarkiai 
ją palietusio bronchito — la
ri n gi to.

Ligoninėje ji rado progų pa
sikalbėti su ligoninės publicis
tikos direktorium p. Eugene R. 
Liner ir painformuoti ji apie 
Lietuvos dabartinę padėti, Kon 
sulato veiklą ir svarbą, ir Či
kagos lietuvių kultūrinį gyve
nimą. P. Liner atspausdino pa
sikalbėjimą ligoninės leidinyje 
“Intercom”, ir sutrumpintoj 
formoj, kasdieniniame ligoni
nės biuletenyje.

Pasikalbėjimo tekstą p. Li
ner išsiuntinėjo apylinkės ang
liškai spaudai antrašte “Lit
huanian Consul General Hopes 
for Freeing of Lithuania from 
Soviet Occupation”.

Garsios "Supremes" dainininkių grupės buvusi narė Florence Bal
lard Chapman prieš 5 metus pasitraukė iš grupės, manydama, kad 
jai užteks pinigu visam gyvenimui. Dabar ji gyvena mažame Detroi

to bute su trim vaikais ir gauna šalpą.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Raikia

TURRET LATHE
LATHE HAND OPERATOR

Apply 
EMCO INDUSTRIES

4956 W. DIVISION ST. REAL ESTATE FOR SALE j REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui ' Namai, Žemė — Pardavimui

M SCSLLANEOUS FOR SALE 
(vairūs Pirdavima!

VIEŠAS IŠPARDAVIMAS — 
BAZARAS

ŠEŠTADIENI vasario 8 d. 8 vai. I 
vak iki vidunakčio.

SEKMADIENĮ, vasario 9 d. nuo 
10:30 ryto iki 6 vai: vak.

VISOS NAUJOS PREKES 
Vaikų, moterų ir vyru apranga. Mai
sto produktai — švieži ir konservuoti. 
Apyvokos daiktai — patalinė, pa
veikslai, dovanoms daiktai, įvairūs ga
miniai. Namuose kepti įvairūs daly
kai. Karstas maistas, užkandžiai, gė
rimai.

ARIE CROWN DAY SCHOOL 
5101 NORTH KIMBAL AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS T] MAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KA2ANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. x Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

o

Penki politinių studijų stu
dentai iš Lewis College, Lock
port, Ill., praleido porą valan
dų Lietuvos Generaliniame 
Konsulate, kaupdami žinias 
apie Lietuvą. Gen. Konsule J. 
Daužvardienė aprūpino juos 
informacija žodžiu ir leidiniais.

Studentai dalyvaus pavyzdi
nėje Jungtinių Tautų sesijoje, 
kuriai ruošia rezoliucijas rei
kalaujant priimti Lietuvą. Lat
viją ir Estiją į Jungtines Tau
tas. Mokslinį uždavinį: Pabal
tijo valst. rezoliucijų pateiki-

■ 1 - '..-■J------ -----------------------’.j;- --------

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th SU Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
Tr.r- mm ■ ■ i ----- i ■ n ■■ ■

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja . tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais-užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — 514.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

mo planą jiems davė jų profe
sorius latvis, Dr. Isador Vizu- 
lus. Vanderbilt Universitetas, 
Nashville, Tenn., kasmet, įvai
riose JAV vietovėse, ruošia 
pavyzdines Jungtinių Tautų 
sesijas, į kurias suvažiuoja po
litinių mokslų studentai iš vi
so krašto, šįmet sesija įvyks; 
vasario mėnesy, St. Louis mies
te.

Trys gimnazijos mokiniai at
vyko į Lietuvos Generalini Kon
sulatą iš Deerfield, Ill. pasiin- 
formuoti apie Čikagos lietuvius 
ruošiamai jų istorinei studijai 
apie Čikagos lietuvių imigra
ciją, organizacijas, kultūrinę 
veikla ir kt. C

Anglų kalba medžiagos ta 
tema beveik nėra. Gen. Kon
sule paruošė jiems maršrutą į 
būdingesnes Čikagos lietuvių 
-vietoves, bažnyčias, mokyk
las, įstaigas, ir kt. Jų nuotrau
kos bus įjungtos į ruošiamą 
studiją .

Studentai, mokiniai, dažnai 
kreipiasi į Lietuvos Generali
nį Konsulatą, prašydami žinių 
apie Lietuvą, lietuvius ir spe
cifiniai apie Čikagos lietuvius. 
Vien informacinės literatūros 
bei raštų šiomis temomis Gen. 
Konsulatas praeitais metais iš
siuntinėjo virš 200.

o

Gen. Konsulės padėka. Nuo
širdžiai dėkoju visiems sveiki
nusiems mane švenčiu metu.

Dėkoju artimiesiems ir drau 
gams lankiusiems mane Šv. 
Kryžiaus ligoninėje ir namie, 
organizacijoms ir individams 
atsiuntusiems man gėlių, do
vanų, ir skaitlingų greito pa
sveikimo linkėjimų. Ypatin
gai įvertinu Dr. A. Prunskie
nės ir šv. Kryžiaus ligoninės 
personalo rūpestingą priežiū
rą ir gydymą.

Linkiu visiems kuo sveikiau
sių, sėkmingiausių 1975-metų.

Juzė Daužvardienė 
Lietuvos Generalinė Konsule

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys su visais patogu
mais ir virtuvės privilegija vyresnio 

amžiaus vyrui arba moteriai. 
Tel. 434-7174.

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
F

į — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 7, 1975

Gaudys nelegalius ateivius
Teisingumo departamentas pa

siūlė, kad visi JAV-bėse darbo 
ieškantieji asmenys nuo šiol turi 
įrodyti, kad jie nėra čia atsi
radę nelegaliai. Imigracijos ir 
Natūralizacijos tarnybos komi- 
sionierius Leonard F. Chapman 
Jr. pareiškė, kad jis Teisingumo 
departamento pasiūlymą pare
mia. Jei pasiūlymas bus priim
tas, tuomet mažiausiai milijonas 
darbų teks patiems amerikie
čiams arba legaliems reziden
tams svetimšaliams.

JAV general, prokuroro parei
gas einantis Laurence H. Silber- 
man skatina Atstovų Rūmus iš
leisti griežtesnį įstatymą nele
galiems ateiviams tvarkyti. 
Kiekvienas darbdavis turės būti 
tikras, kad jo darbininkai yra 
Amerikos piliečiai arba legalūs 
rezidentai, turintieji teisę šioje 
šalyje dirbti.

F TRUMPAM
_ _____
♦

— Dr. Kazys Bobelis, pralei
dęs keturias dienas Kansas City, 
Mo., Universitete, antradienio 
naktį grįžo į Chicagą. Jis da
lyvavo vėžio ligų seminare.

— Balfo įstaiga praneša, kad 
vajui pasibaigus, aukas šelpia
miesiems galima Įteikti Balfo 
centre, 2606 West 63rd St., Chi
cago, Ill. 60629.

— Lietuvių Dienos, mėnesinis 
lietuviu kultūros ir visuomenės 
gyvenimo žurnalas lietuvių ir 
anglų kalbomis? 1975 m. sau
sio mėn. nr. Redakt. Dalila Mac- 
kialienė; anklų k. red. A. Milu
kas; leidėjas A. Skirius. Atski
ro nr. kaina $1, metinė prenu
merata $10. Adresas: 4364 Sun
set Blvd., Hollywood, Calif. 
90029. Sausio mėn. nr. skiria
mas Simui Kudirkai: viršelį 
puošia naujausia Kudirkos nuo
trauka, imta Leono Kanto; tek
ste aprašoma Simo Kudirkos 
viešnagė Los Angeles mieste, o 
tekstas iliustruotas iš Los An
geles ir kituose miestuose Ku
dirkos lietuvių ir kitataučių vai
šių ir oficialiij bei neoficialių 
priėmimų.

— Teresė ir Alfonsas Pieni
niai iš Bridgeporto apylinkės 
nupirko namus Hot Springs, 
Ark. ir greitai abu persikels ten 
gyventi, kai tik sutvarkys nuo
savybės pardavimo reikalus 
Chicagoje, o Alfonsas paruoš 
naująją vietą patogiausiam gy
venimui. Jie jau užsisakė vie- 
neriems metams Naujienas, ku
rias čia pirkdavo paskirais nu
meriais. T. ir A. Pieniniai yra 
socialūs ir čia turėjo daug gerų 
draugų. Malonu pranešti apie 
jų atvykimą Hot Springs lietu
viams, o apie Naujienų užsipre- 
numeravimą — visiems skaity
tojams.

— Ada Lipskienė iŠ Brighton 
Parko apylinkės antradienio va
kare apie 9 vai. laukė autobuso 
prie 40-tos ir Western Ave. Iš 
pravažiuojančios mašinos išli
po du juodžiai ir atėmė jos ran
kinuką su apie 15 dol.

— Mok. A. Kašubienės pastan
gomis yra paruoštas Cicero jau
nimas, kuris išpildys Vasario 
16-sios minėjimo programą š. m. 
vasario mėn. 9 d. Tą pačią pro
gramą jie išpildys taip pat ir 
L. T. vasario mėn. 16 d.

— Eva Panavienė iŠ Brighton 
Parko apylinkės lankėsi Naujie
nose pratęsti prenumeratą. Ta 
proga ji parėmė jų'Jeidimą 6 
dol. dovana. Malonu buvo su 
ja susipažinti ir pasikalbėti dau
geliu reikalų.

— Juozas Alekna, gyv. Nau
jienų kaimynystėje, kurį skai
tytojai pažįsta iš jo . įdomaus 
gyveninio atpasakojimų, dar ir 
dabar, sulaukęs gilios senatvės, 
tebesirūpina spauda ir lietuviš
kais reikalais. Naujienų para
mai jis įteikė penkinę.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Chicagos skyrius paskyrė 
Naujienų paramai 10 dol.. Nau
jienų vadovybė dėkoja valdybai 
ir visiems skyriaus nariams.

— Tautietis iš Marquette Par
ko apylinkės vajaus proga susi
pažino su Naujienomis ir jas 
užsisakė 6 mėn. Naujienų va
dovybė dėkoja visiems rėmė
jams, platintojams ir skaityto
jams. Naujienos siunčiamos 2 
savaites susipažinimui nemoka
mai sulig gautais pageidavimais 
arba platintojų atsiųstais galimų 
skaitytojų adresais.

' I

■°’ Sekmadienio Popietė ren
giama vasario 9 d. 3:30 vai. p. p. j 
Liet. taut, namuose (6422 So. 
Kedzie Ave., Chicagoje). Popie
tės metu susipažinsime trum
pais bruožais ir vaizdais su Chi-' 
cagos Lietuvių Moterų Klubo 
veikla ir veikėjomis įvairiose i 
darbo srityse (karių globa, lie- ■ 
tuvių DP imigracija, stilingieji: 
Gintaro baliai, januomenei mo
kslo parama, stipendijos ir kt.).

Rengėjai: Liet. Moterų Fede
racijos Chicagos Klubas ir Lie-1 
tuvių Tautiniai Namai maloniai 
kviečia visuomenę šioje popie
tėje gausiai dalyvauti. (Pr).

o Bruno Shotas ir ponia, pa
tys aukodami daug pastangų 
lietuvių tautinio šokio ugdjnnui, 
įvertindami Pirmyn choro kul
tūrinį darbą, prisidėjo su 100 
dol. auka prie operetės “Meilės 
Daina” pastatymo, kuris įvyks 
kovo 1 ir 2 d. Maria aukšt. mo
kyklos salėje. Bilietai gaunami 
Marginiuose. (Pr).

geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO FATAL 
POS. Gražus namas Marav.ette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
. SEKMADIENI

nuo 1 iki 4 vai. popiet. 6631 So. 
Albany Ave. labai graži 3 miegamų 
mūrinė rezidencija, pilnas valgomas, 
židinys, didelis salionas, įrengtas rū
sys. Atvykite pamatyti. Arba kreip

kitės BUD’S REALTY 254-5551.

— Stasys Dagys iš Gage Par
ko apylinkės, buvęs Lietuvos 
prekybos laivyno kapitonas, lan
kėsi Naujienose pasimatyti su 
redaktoriais, pasikalbėti aktu
aliais reikalais. Naujienų vado
vybė dėkoja už atsilankymą ir 
10 dol. dovaną spaudos para
mai.

Naujai atidaryta. Interna
tional Meat Market 2913 West 
63rd St. (tarp Francisco ir 
Richmond St.), šviežios liet, 
dešros ir kt. 1 1b po -$1.29. parū
kytos virimui 11b.— SI .49. Rū- 

ir ikjIan- 
dž|£r. ' t Cnūelk; Toast 1' JK-pb 65 
centus. Taip pat didelis pasirin
kimas Įvairios šviežios mėsos 
produktų. Kainos žemos. Pa
sinaudokite. Savininkai Petras 
ir Izabelė Burkauskai. (Pr).

LAIKAS 'GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5Y2 kambarių mūras ir muro 
garažas. Atskiri šildymai. S44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, -6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.900.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų- 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marauette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60j>ėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

VA L D T S
REAL ESTATE

7051 Šo. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 -

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug

Pranešame, kad dar yra 
vietų į Cicero lietuvių Medžio
tojų - Žuvautojų tradicinį Už
gavėnių balių, kuris įvyks va
sario mėn. 8 d. Lietuvių Tauti
niuose namuose, 6422 So Kedzie 
Avė. Puiki vakarienė, Neo-Litu- 
anų orkestras su sol. Vanda 
Stankiene , baras, dovanos ir 
kiti įvairumai. Visos vietos turi 
būti rezervuotos. Dėl bilietų 
prašoma kreiptis pas V. Mičiulį 
dienomis tel. 527-5700. vakarais 
tel. 587-8683. Rengėjai 

(Pr).

kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantu ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie są jūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
' 4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. TeL VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. L A U R A 1 T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775_____________

----------—---------- ' ■ ... ■ - - ' .

■* Užgavėnių Kaukių šokiai. 
III. Liet. Gyd. D-ja ir Pagelbinis 
Vienetas, Skautai, Skautai Aka
demikai, Stud. Ateitininkai, Neo- 
Lithuanai, Antras Kaimas, Chi
cagos Liet. Opera ir Pasaulio 
Liet. Jaunimo Ryšių Centras, 
rengia Užgavėnių Kaukių šo- 

ikius Jaunimo Centre š. m. va
sario mėn. 8 dieną 6:30 vai. vak. 
Programoje dalyvaus Antras 
Kaimas ir Stud. Vokalinis Viene
tas “Vaiva”. Veiks užkandinės. 
Gros 3 orkestrai. Visi kviečiami 
dalyvauti su kostiumais - kaukė- 

. mis. Įdomiausios kaukės gaus 
dovanas. Taip pat, laimingo pa- 

i kvietimo numeris laimės dovaną.'
Pakvietimus galima įsigyti:' 

|Vaznelių Prekyboje. Marginiuo
se, pas platintojus ir prie įė
jimo. (Pr).

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660 

----------------------------------------------------- i

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublIc 7-1941 
k__________________, L .

r---- -------------------------------------------------------------------------- U

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

e—............ ■■■”■ ' "" "’

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

j P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Are.
I Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami Ir nuda
žomi Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerat prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, lit
TEI____

A GarW&avcIrx,

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




